
 

 

Vysoká škola ekonomická v Praze 

 
Fakulta financí a účetnictví 

 

Katedra bankovnictví a pojišťovnictví 

 

Studijní obor: Bankovnictví a pojišťovnictví 

 

 

 
 

 

 

Název bakalářské práce: 

 

Spořící produkty a jejich kombinace 

nabízené pro fyzické osoby  
 

 

 

 

 

Vypracoval: Filip Krop 

Vedoucí bakalářské práce: doc. RNDr. Jarmila Radová, Ph.D. 

Rok obhajoby: 2011 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

P r o h l á š e n í 

 
Prohlašuji, že bakalářskou práci na téma 

 

„Spořící produkty a jejich kombinace nabízené pro fyzické osoby“ 
 

jsem vypracoval samostatně a veškerou použitou 

literaturu a další prameny jsem řádně označil a uvedl v přiloženém 

seznamu. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

V Praze dne 6. 6. 2011       Podpis 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Poděkování 
 

Tímto bych chtěl poděkovat doc. RNDr. Jarmile Radové, Ph.D. za 

ochotu, vstřícnost a užitečné rady, které mi pomohly při tvorbě této práce. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Anotace 

Cílem této bakalářské práce je zanalyzovat některé druhy spořicích produktů 

nabízených na českém trhu fyzickým osobám a nalézt nejvýhodnější z nich. Pro 

dosažení maximálního zisku pak tyto produkty zkombinovat. Především je kladen důraz 

na porovnání se stavebním spořením, které v nedávné době prošlo řadou změn. 

Kromě stavebního spoření jsou rozebírány ještě spořicí účty a termínované vklady. 

První část práce je zaměřena na obecnou charakteristiku produktů. Druhá analytická 

část se zabývá konkrétními výpočty výnosů vybraných produktů a jejich srovnáním při 

ocenění likvidity. 

 

Annotation 

The aim of this bachelor’s thesis is to analyze certain types of savings products 

offered on the Czech to individuals and to find the best of them. Then combine these 

products to maximize profit. The emphasis was put on comparing these products to 

Building Savings, which has recently come through many changes. 

In addition to Building Savings, it’s dealt with savings accounts and term deposits. 

The first part focuses on general characteristics of the products. The second analytical 

part deals with the calculations of the profits of selected products and with comparing 

them with the valuation of liquidity.  



 

 

Obsah 

Úvod  ........................................................................................................................ 7 

1 Banka vs. družstevní záložna ......................................................................... 9 

1.1 Historie ........................................................................................................... 9 

1.2 Současné změny v legislativě ......................................................................... 9 

1.3 Charakteristika záložen ................................................................................ 10 

1.4 Úrokové sazby .............................................................................................. 10 

2 Běžné účty .................................................................................................... 12 

2.1 Charakteristika .............................................................................................. 12 

2.2 Výhody ......................................................................................................... 12 

2.3 Nevýhody ..................................................................................................... 12 

2.4 Vývoj ............................................................................................................ 13 

3 Spořicí účet ................................................................................................... 15 

3.1 Charakteristika .............................................................................................. 15 

3.2 Výhody a nevýhody ...................................................................................... 15 

3.3 Druhy spořicích účtů .................................................................................... 15 

3.4 Vývoj ............................................................................................................ 18 

3.4.1 Úročení spořicích účtů .......................................................................... 19 

3.5 Současná nabídka spořicích účtů .................................................................. 21 

3.5.1 Nabídka bank ........................................................................................ 21 

3.5.2 Nabídka družstevních záložen ............................................................... 24 

4 Termínované vklady ..................................................................................... 26 

4.1 Charakteristika .............................................................................................. 26 

4.1.1 Obecná charakteristika .......................................................................... 26 

4.1.2 Úročení .................................................................................................. 26 

4.1.3 Doba splatnosti ...................................................................................... 27 

4.1.4 Výhody a nevýhody .............................................................................. 27 

4.2 Současná nabídka termínovaných vkladů .................................................... 28 

4.2.1 Nabídka bank ........................................................................................ 28 

4.2.2 Nabídka družstevních záložen ............................................................... 33 



 

 

5 Stavební spoření ........................................................................................... 36 

5.1 Charakteristika .............................................................................................. 36 

5.1.1 Smlouva o stavebním spoření ............................................................... 36 

5.2 Fáze stavebního spoření ............................................................................... 37 

5.3 Historie ......................................................................................................... 38 

5.3.1 Vznik stavebního spoření ...................................................................... 38 

5.3.2 Vývoj z finančního hlediska .................................................................. 38 

5.3.3 Novela zákona o stavebním spoření v roce 2011 .................................. 39 

5.4 Stavební spořitelny ....................................................................................... 39 

5.5 Současná nabídka stavebních spoření .......................................................... 40 

6 Případová studie ........................................................................................... 42 

6.1 Obecná charakteristika modelu .................................................................... 42 

6.2 Konkrétní výpočty ........................................................................................ 43 

6.2.1 Spořicí účty ........................................................................................... 43 

6.2.2 Termínované vklady .............................................................................. 44 

6.2.3 Stavební spoření .................................................................................... 46 

6.3 Celková analýza ............................................................................................ 46 

6.3.1 Jednotlivé typy účtů .............................................................................. 46 

6.3.2 Kombinace jednotlivých typů účtů ....................................................... 48 

Závěr  ...................................................................................................................... 49 

Seznam literatury ............................................................................................................ 51 

Knižní zdroje .......................................................................................................... 51 

Internetové zdroje................................................................................................... 51 

Zákony.................................................................................................................... 53 

Seznam tabulek a grafů ................................................................................................... 54 

 



7 

 

Úvod 

Kdo z nás by chtěl být bohatý? Pravděpodobně by většina na tuto otázku odpověděla 

kladně. Přestože si lidé říkají, že peníze nejsou důležité, že v životě jsou mnohem 

důležitější věci, každý z nás peníze potřebuje, tak to prostě je. V životě je však důležité 

nejen peníze vydělat, ale také umět s nimi hospodařit a být schopen co nejlépe využít 

volných peněžních prostředků. 

Tuto bakalářskou práci jsem si vybral proto, abych přiblížil některé možnosti 

zhodnocení těchto prostředků s tím, že tyto možnosti by měly být snadno dostupné 

běžným fyzickým osobám v České republice, a abych zjistil, jaká forma spoření je 

v současné době nejvýhodnější. Cílem práce je tedy najít nejvýhodnější spořicí produkt 

ze zvolených bankovních produktů při různě vysokých investicích a na různou dobu 

uložení a zjistit, zda je za aktuálních podmínek stavební spoření stále jedním 

z nejvýhodnějších produktů. 

Práce se zabývá rozborem jednotlivých typů spořicích produktů, které je možné si 

běžně založit v tuzemských bankách. Jsou to vesměs bezrizikové možnosti spoření, 

které jsou u většiny konzervativních Čechů často vyhledávány. Vše je zaměřeno 

především na spořicí účty, termínované vklady a již zmiňované stavební spoření, které 

je jednou z nejvýznamnějších forem spoření v České republice. Dalším typem jsou 

běžné účty, kde se v podstatě nedá mluvit o spoření, ale jsou často propojeny s ostatními 

spořicími produkty a proto by bylo dobré je neopomenout. Navíc pokud jde o objem 

prostředků naspořených na těchto účtech, jedná se v České republice o číslo přesahující 

jeden bilion korun. Nejsou zařazeny rizikové produkty, neboť je obtížné kalkulovat 

výnosy. V potaz není bráno ani životní či důchodové pojištění, protože je sjednáváno na 

velmi dlouhou dobu, a je zde obtížné pracovat s výnosy, které se odvozují od různých 

nepředvídatelných situací a pravděpodobností. Navíc je tento produkt dost 

individualizovaný, a tak je pro porovnání příliš nevýhodný. 

Obsahem práce je nejprve obecná charakteristika jednotlivých forem spoření, vývoj 

spořicích produktů na českém trhu, sortiment nabízených produktů, změny úrokových 

sazeb apod. Samozřejmě je provedeno srovnání současné nabídky produktů bank na 

českém trhu. Vše vyústí v případovou studii, kde je zmapována současnou nabídka 

spořicích produktů, využity jsou veškeré poznatky z předchozí analýzy a je zde snaha 



8 

 

najít nejvýhodnější produkt pro různý objem peněžních prostředků a na různou dobu 

spoření.  

  



9 

 

1 Banka vs. družstevní záložna 

V úvodu práce objasňuje rozdíly mezi bankami a družstevními záložnami, jelikož 

v následujících rozborech a tabulkách je vidět, že mezi těmito institucemi jsou značné 

rozdíly, a proto je důležité uvědomit si, co mají tyto instituce společné a v čem se liší. 

Především jaké faktory ovlivňují rozdíly v úrokových sazbách, které do velké míry 

ovlivňují vkladatele při rozhodování, zda investovat do záložny nebo banky. 

1.1 Historie 

Vlivem událostí z nedávné historie mají družstevní záložny v České republice 

špatnou reputaci. Je to způsobeno tím, že v 90. letech zde byly podmínky k zakládání 

těchto subjektů velmi mírné. Nedostatečná legislativa umožnila vznikat novým 

záložnám i s nízkým počátečním kapitálem a bez odborných znalostí a morálních 

hodnot jejich zakladatelů
1

 To vedlo k situacím, že „kampeličky“, jak jim bylo 

přezdíváno podle propagátora projektu Františka Cyrila Kampelička
2
, byly zakládány 

už s úmyslem jejich vytunelování. Po roce 2000 přišly hromadné krachy záložen, kde 

spousta lidí měla své úspory. To vyvolalo pochopitelnou averzi k těmto institucím. 

1.2 Současné změny v legislativě 

V současnosti se však lidé k družstevním záložnám hojně vracejí (viz. Tabulka 1). Je 

to především způsobeno právní úpravou, která zpřísnila podmínky působení záložen na 

finančním trhu. Povinný základní kapitál vzrostl z 0,5 milionu na 35 milionů korun, 

pojištění vkladů je stejné jako u bank, tedy 100 % vkladu do výše ekvivalentu 100 000 

eur, stejně musí přispívat do Fondu pojištění vkladů a k tomu je povinné zveřejňování 

informací o hospodaření firmy. Navíc dohled nad nimi je integrován do České národní 

banky. Další věcí, která láká nové klienty, je fakt, že záložny už dnes nabízejí téměř 

srovnatelné služby s bankami, i když banky stále nabízejí o něco širší sortiment.  

 

 

 

                                                 

 

1 BUČKOVÁ, Veronika. Družstevní záložny, aneb Když vás banka omrzí [online] Finance.cz – Bankovní trh. 30. 6. 

2009. [cit. 25. 3. 2011] Dostupné z WWW: < http://www.finance.cz/zpravy/finance/225359-druzstevni-zalozny-

aneb-kdyz-vas-banka-omrzi/ >  
2 PŮLPÁNOVÁ, Stanislava, Komerční bankovnictví v České Republice, s. 24  

http://www.finance.cz/zpravy/finance/225359-druzstevni-zalozny-aneb-kdyz-vas-banka-omrzi/
http://www.finance.cz/zpravy/finance/225359-druzstevni-zalozny-aneb-kdyz-vas-banka-omrzi/


10 

 

Záložna Počet členů 2006 Počet členů 2011 

Moravský peněžní ústav 2 282 8 056 

WPB Capital 323 8 780 

Unibon 111 4 200 

MSD 380 3 700 

Tabulka 1: Počty klientů družstevních záložen – srovnání 
3
 

1.3 Charakteristika záložen 

Hlavním rozdílem mezi bankou a záložnou je bezesporu právní forma podnikání. 

Zatímco banka je akciová společnost, družstevní záložna je, jak už z názvu vyplývá, 

družstvo. To znamená, že pro banku jsme klientem, ale pro využívání služeb záložny 

musíme být jejím členem. To je spojeno s určitými povinnostmi, jako jsou například 

členské vklady, poplatky za zápis nebo do jisté sazby povinnost uhradit případný 

záporný hospodářský výsledek (maximálně do výše dvojnásobku členského vkladu). 

Výše poplatků je různá, záleží na každé záložně, jak si je stanoví. Někde jde o pouhé 

koruny, jinde se může jednat o tisíce korun. 

Členové, kteří mají volné úspory, ukládají do družstva své peníze a zároveň ti, kteří 

peníze potřebují, z něj mají možnost čerpat úvěry. S členstvím jsou ovšem spojena i 

jistá práva, například právo účastnit se hlasování na valné hromadě nebo v případě 

potřeby kontaktovat i nejvyšší vedení, což v bance možné není. Je zde takový osobnější 

přístup družstva ke členům, víc než ve vztahu banka – klient.
4
 

1.4 Úrokové sazby 

Rozdílné jsou i úrokové sazby. Je to především způsobeno vyšší rizikovostí záložen. 

A jak je známo z investičního trojúhelníku, vyšší riziko generuje vyšší výnos. Toto 

riziko je většinou spojeno s bonitou klientů, protože klienti záložen často bývají ti, kteří 

při žádosti o úvěr neuspěli v bance. Proto jsou úroky z úvěrů poskytnuté těmto klientům 

                                                 

 

3 JANDA, Petr. Pro koho a „za kolik“ [online] Mesec.cz. 29. 5. 2007. [cit. 30. 5. 2011]. Dostupné z WWW: < 

http://www.mesec.cz/clanky/druzstevni-zalozny-pro-koho-a-za-kolik/ > ; MAŠEK, František. Kampeličky lákají 

výhondým úročením. [online]. Penize.cz. 16. 5. 2011 [cit. 30. 5. 2011]. Dostupné z WWW: < 

http://www.penize.cz/druzstevni-zalozny/205145-kampelicky-lakaji-vyhodnym-urocenim > 

4 BUČKOVÁ, Veronika. Družstevní záložny aneb Když vás banka omrzí [online] Finance.cz – Bankovní trh. 30. 6. 

2009. [cit. 25. 3. 2011] Dostupné z WWW: < http://www.finance.cz/zpravy/finance/225359-druzstevni-zalozny-

aneb-kdyz-vas-banka-omrzi/ > 

http://www.mesec.cz/clanky/druzstevni-zalozny-pro-koho-a-za-kolik/
http://www.penize.cz/druzstevni-zalozny/205145-kampelicky-lakaji-vyhodnym-urocenim
http://www.finance.cz/zpravy/finance/225359-druzstevni-zalozny-aneb-kdyz-vas-banka-omrzi/
http://www.finance.cz/zpravy/finance/225359-druzstevni-zalozny-aneb-kdyz-vas-banka-omrzi/


11 

 

vyšší než u bank. Tím si záložna zajistí dostatečný příjem na to, aby mohla poskytovat 

vyšší úrokové sazby pro vkladové produkty. A to je další důvod, proč jsou dnes záložny 

více vyhledávány českými střadateli.
5
 

  

                                                 

 

5 FELCMAN, Michal. Co nabízejí družstevní záložny. [online] Mesec.cz 5. 4. 2007. [cit. 17. 4. 2011] Dostupné z 

WWW: <  http://www.mesec.cz/clanky/co-nabizeji-druzstevni-zalozny/ > 

http://www.mesec.cz/clanky/co-nabizeji-druzstevni-zalozny/


12 

 

2 Běžné účty 

2.1 Charakteristika 

Běžný účet je primárním bankovním nástrojem pro správu financí klientů bank nebo 

družstevních záložen. Jeho hlavní význam je umožnit hospodaření s peněžními 

prostředky a provádět bezhotovostní platební styk. Bez běžného účtu se člověk 

v současné době neobejde, neboť právě tento účet je pro drtivou většinu zaměstnavatelů 

místem, kam zasílají vydělané peníze. 
 

2.2 Výhody 

Na běžný účet lze tedy snadno vkládat peníze i je z něho rychle a dle potřeby vybírat. 

Pomocí tzv. přímého bankovnictví je navíc možné platit bez zbytečného běhání 

pohodlně a odkudkoliv přes internet, tudíž se ušetří spoustu času, námahy i nákladů a je 

možné spravovat svůj účet 24 hodin denně.
6  

Další nespornou výhodou je fakt, že 

všechny vklady jsou ze zákona pojištěny na 100 % vkladu do výše 100 000 eur, peníze 

jsou tedy zajištěny a určitým způsobem chráněny před ztrátou.
7 

K běžným účtům jsou 

často připojeny další výhody, jakými jsou například platební karty, kreditní karty, 

navázané spořicí účty, možnost snadnějšího získání úvěru než pro nové klienty, 

zadávání trvalých příkazů apod. 

2.3 Nevýhody 

Výhod běžných účtů je spousta, ovšem z pohledu spoření je zde velká nevýhoda a to 

v tom, že běžný účet není termínovaným účtem, tudíž primárně není určen ke spoření a 

jeho úroková sazba není tak vysoká jako u jiných vkladů.
8
 Úroková sazba je buď 

stanovována samotnou bankou v souladu s Obchodním zákoníkem, nebo je rovna 

polovině diskontní sazby vyhlašované Českou národní bankou. Podle současných 

úrokových sazeb je zřejmé, že se téměř všechny banky řídí první možností, jinak by 

                                                 

 

6   Co je to běžný účet [online] Finance.cz. [cit. 2. 3. 2011]. Dostupné z WWW: 

<http://www.finance.cz/bankovnictvi/informace/bezne-ucty/co-to-je/> 
7 6) HOVORKA, Jiří. Pojištění vkladu 2011: po krachu banky a záložny peníze do tří týdnů. Teoreticky. [online] 

Mesec.cz. 3. 12. 2010. cit. [2. 3. 2011]. Dostupné z WWW: < http://www.mesec.cz/clanky/krach-banky-zalozny-pojisteni-

vkladu-novinky/> 
8  Co je to běžný účet [online] Finance.cz. [cit. 2. 3. 2011]. Dostupné z WWW: 

<http://www.finance.cz/bankovnictvi/informace/bezne-ucty/co-to-je/> 

 

http://www.finance.cz/bankovnictvi/informace/bezne-ucty/co-to-je/
http://www.mesec.cz/clanky/krach-banky-zalozny-pojisteni-vkladu-novinky/
http://www.mesec.cz/clanky/krach-banky-zalozny-pojisteni-vkladu-novinky/
http://www.finance.cz/bankovnictvi/informace/bezne-ucty/co-to-je/


13 

 

úročení běžných účtu činilo 0,125% (diskontní sazba dnes činí 0,25%) a to nemá žádná 

banka v níže uvedené tabulce (viz. Tabulka 2). Úrokové sazby, kterými jsou běžné 

vklady úročeny, se momentálně pohybují níže, a to v průměru v řádech desetin či setin 

procenta ročně. Existence běžného účtu je tedy spíše možností, jak využívat bankovní 

služby, než prostředkem ke spoření. Pokud přihlédneme k poplatkům za vedení účtu, 

15% srážkové dani a k inflaci, můžeme se v rámci výnosu dostat i do záporných čísel.
9
 

2.4 Vývoj 

Vývoj běžných účtů prošel řadami změn. Dříve se používali samotné běžné účty, 

pouze pro přijímání vkladů a vybírání peněz, bez jakýchkoliv nadstandardních služeb. 

Dnes jsou samotné účty málo nabízeny a nahrazují je tzv. konta. S nimi je možné získat 

další balíček nadstandardních služeb, jako jsou už zmiňované kreditní karty či různá 

pojištění, bonusy, výběry zdarma apod. To vše zaúčtováno už v ceně za vedení účtu. Je 

ovšem otázkou, zda je nutné platit za spoustu „přednastavených“ výhod, které vlastně 

ani nevyužíváte a je důležité porovnat cenu za vedení účtu se službami, které nabízí.
10 

Vývojem prošly i úrokové sazby, které mají tendenci spíše klesat, především v důsledku 

hospodářské krize, která vedla banky k razantnějšímu snižování nákladů a tudíž ke 

snižování úrokových sazeb běžných účtů. 

Je však zajímavé, že i přes tak malý výnos (někdy i ztrátu), který běžné účty 

poskytují, patří Česká republika mezi země, kde banky disponují velkým procentem 

vkladů právě na těchto účtech. Celkové množství finančních prostředků na běžných 

účtech českých bank se každým rokem zvyšuje, a i důsledkem finanční krize, kdy lidé 

začali více spořit a méně utrácet, dnes leží přes jeden bilion korun bez jakéhokoliv 

většího zhodnocení ladem. Rozhodně tato informace vypovídá hodně o finanční 

gramotnosti a konzervativnosti obyvatel České republiky.
11

 

 

 

                                                 

 

9 Úročení běžných účtů blížící se nule? Z právního hlediska v pořádku [online]. Bankovnipoplatky.com 11. 2. 2011. [cit 2. 3. 2011]. 

Dostupné z  WWW: < http://www.bankovnipoplatky.com/uroceni-beznych-uctu-blizici-se-nule-z-pravniho-hlediska-v-poradku-

13591.html>, PŮLPÁNOVÁ, Stanislava, Komerční bankovnictví v České Republice, s. 223 
10  Co je to běžný účet [online]. [cit. 2. 3. 2011] Finance.cz. Dostupné z WWW: 

<http://www.finance.cz/bankovnictvi/informace/bezne-ucty/co-to-je/> 
11 JANDA, Josef. Finanční gramotnost: Jak rozumí Češi svým penězům? Málo, ale učí se. [online]  Investia.cz. 17. 2. 

2011. [cit. 2. 3. 2011]. Dostupné z WWW: < http://www.investia.cz/financni-gramotnost-jak-rozumi-cesi-svym-

penezum-malo-ale-uci-se > 

http://www.bankovnipoplatky.com/uroceni-beznych-uctu-blizici-se-nule-z-pravniho-hlediska-v-poradku-13591.html
http://www.bankovnipoplatky.com/uroceni-beznych-uctu-blizici-se-nule-z-pravniho-hlediska-v-poradku-13591.html
http://www.finance.cz/bankovnictvi/informace/bezne-ucty/co-to-je/
http://www.investia.cz/financni-gramotnost-jak-rozumi-cesi-svym-penezum-malo-ale-uci-se
http://www.investia.cz/financni-gramotnost-jak-rozumi-cesi-svym-penezum-malo-ale-uci-se


14 

 

Banka Název běžného účtu Úroková sazba 

UniCredit Bank Konto Partners PLUS 1,50% 

GE Money Bank Konto Genius Gold 1,10% 

KB TOP nabídka* 0,25% 

LBBW Bank Běžný účet 0,25% 

FIO banka Běžný účet 0,10% 

Banco Popolare Běžné účty a konta 0,10% 

Poštovní spořitelna Osobní účty 0,05% 

ČS Osobní účet ČS 0,01% 

ČSOB ČSOB Aktivní Konto 0,01% 

Raiffeisenbank eKonto 0,01% 

Volksbank CZ Všechny běžné účty 0,01% 

Citibank Citi konto 0,00% 

Družstevní záložna Název běžného účtu Úroková sazba 

Creditas Běžný účet Creditas 0,50 % 

Moravský peněžní ústav Běžný účet 0,20 % 

Peněžní dům Progresivní běžný účet** 0,20 % 

Artesa Artesa Konto*** 0,20 % 

WPB Capital Běžný účet WPB Capital 0,05 % 

Tabulka 2: Srovnání aktuálních úrokových sazeb běžných účtů vybraných 

bank
12

 

* Na účtu je aplikováno pásmové úročení (0 - 499,9 tis. Kč: 0,25 %; 

 500 tis. až 5 mil. Kč: 0,5 %; nad 5 mil. Kč: 1 %) 

** Při zůstatku nad 10 000 Kč 

*** Pro částku od 100 000 Kč do 5 000 000 Kč 

                                                 

 

12 Zdroj: Internetové stránky jednotlivých bank [cit. 5. 3. 2011] 



15 

 

3 Spořicí účet 

3.1 Charakteristika 

Spořicí účet je finanční nástroj bank, který slouží především ke zhodnocení 

krátkodobých volných peněžních prostředků. Je většinou sjednáván na dobu neurčitou a 

zahrnuje ve své podstatě vlastnosti dvou jiných bankovních produktů, a to běžného účtu 

a termínovaného vkladu. Jako kompromis mezi těmito produkty se spořicí účty mohou 

chlubit celkem vysokou úrokovou sazbou, která je vyšší než u běžných účtů, ale 

zároveň nižší než u termínovaných, což je vykompenzováno likviditou uložených 

prostředků, v podstatě máme své prostředky k dispozici téměř okamžitě. 

3.2 Výhody a nevýhody 

V současné době je samozřejmostí ovládání spořicího účtu přes internet pomocí 

přímého bankovnictví. Další výhodou spořicího účtu je, z důvodu pojištění vkladů 

stejně jako u běžných účtů, v zásadě nulové riziko pro drobnější vkladatele (do 100 000 

eur). Navíc vedení, zřízení či provádění transakcí z účtu bývá většinou bez poplatků. 

Někdy si ovšem banky stanovují jisté podmínky, a to např. že existence spořicího účtu 

musí být podmíněna existencí běžného účtu u dané banky nebo bývají stanoveny 

minimální zůstatky.
13

 Nevýhodou je u většiny spořicích účtu nemožnost platebního 

styku kartou, neboť k těmto účtům se karty nevydávají. Většinou není možné ani 

zadávání trvalých příkazů.  

3.3 Druhy spořicích účtů 

Existuje několik typů spořicích účtů, které se od sebe dost liší. V zásadě jsou však 

dány dvěma základními faktory, a to je výpovědní lhůta a omezenost výše vkladu. 

V ideálním případě je účet bez výpovědní lhůty a nemá nijak omezenou výši vkladu. 

Takový účet nabízí například ING Konto, kde můžeme vkládat libovolné množství 

peněz a také je kdykoliv a v jakékoliv výši vybírat.  

                                                 

 

13
 Co je to spořicí účet. [online] Sfinance.cz. [cit 2. 3. 2011]. Dostupné z WWW: < http://www.sfinance.cz/osobni-

finance/informace/sporici-ucty/co-to-je/ > 

 

http://www.sfinance.cz/osobni-finance/informace/sporici-ucty/co-to-je/
http://www.sfinance.cz/osobni-finance/informace/sporici-ucty/co-to-je/


16 

 

Dalším faktorem ovlivňujícím výši vkladu u bank jsou aktivace nebo deaktivace 

úrokové sazby od určité výše vkladu. Jako příklad aktivace demonstruji účet KB Top 

spořicí konto od Komerční banky. Tam jsou nastaveny 2 úrokové sazby, 0,7% a 1% 

s tím, že pokud zůstatek na účtu činí méně než jeden milion korun (resp. 999 999,99 

Kč), použije se pro úročení 0,7%, pokud je vyšší než jeden milion, použije se 1%. Při 

deaktivaci by výsledek byl přesně naopak, u nižší částky by se použila vyšší úroková 

sazba a u vyšší částky ta nižší.  

 

KB Top Spořicí konto 

Pásmo 1. pásmo do 999 999,99 Kč 2. pásmo od 999 999,99 Kč 

Úroková sazba 0,70 1,00 

Tabulka 3: Příklad úročení při aktivaci úrokové sazby od určité výše vkladu 
14

 

 

Spořicí plán Osobního účtu České spořitelny 

Do 

49.999,99 Kč 

Od 50.000,- Kč do 

99.999,99Kč 

Od 100.000,- Kč 

do 249.999,99 Kč 

Od 250.000,- Kč 

do 499.999,-Kč 
Od 500.000,- Kč 

2,00% 0,25% 0,30% 0,40% 0,50% 

Tabulka 4: Příklad deaktivace úrokové sazby od určité výše vkladu 
15

 

 

Jiným typem jsou pásmové spořicí účty. Zde se uplatňuje více úrokových pásem 

podle výše vkladu. Takový účet nabízí například Česká spořitelna, nazývá ho Šikovné 

spoření. U tohoto typu je třeba brát zřetel na to, že náš vklad je úročen více pásmy, a 

tudíž celkový výnos není ten nejvyšší úrok, který je nabízen.  

 

 

 

 

 

                                                 

 

14  Sazebník KB. [online]. Kb.cz. 1. 3. 2011. [cit. 5. 3. 2011] Dostupný z WWW: < http://www.sazebnik-

kb.cz/file/cms/cs/urokove-sazby/kb-urokove-sazby-czk.pdf?20110131 > 
15  Sazebník ČS. [online]. Csas.cz. 1. 3. 2011 [cit. 5. 3. 2011] Dostupný z WWW: < 

http://www.csas.cz/banka/content/inet/internet/cs/urokove_sazby.pdf > 

http://www.sazebnik-kb.cz/file/cms/cs/urokove-sazby/kb-urokove-sazby-czk.pdf?20110131
http://www.sazebnik-kb.cz/file/cms/cs/urokove-sazby/kb-urokove-sazby-czk.pdf?20110131
http://www.csas.cz/banka/content/inet/internet/cs/urokove_sazby.pdf


17 

 

Tabulka 5: Příklad pásmového úročení 
16

 

 

Dále banky nabízejí i spořicí účty, které mají vázací dobu. To znamená, že se klient 

zaváže bance nevybrat určitou částku z účtu po nějakou dobu. A pokud banka ví, že 

peněžní prostředky bude mít k dispozici delší dobu, může tyto prostředky využít 

k lepšímu zhodnocení na finančních trzích, a tudíž může nabídnout i vyšší zhodnocení 

vkladu. Takové vklady jsou pak nazývány garantované vklady, nabízí je například 

Komerční banka, v tabulce jsou vidět vázací doby a příslušné úrokové sazby.  

KB Garantovaný vklad 

Splatnost Pevná sazba (% p. a.) 

3 měsíce 0,80 

6 měsíců 1,00 

1 rok 1,30 

Tabulka 6: Příklad spořicího účtu s vázací dobou 
17

 

 

Existují i účty, kde je kombinována vázací doba a výše vkladu, což v podstatě není 

nic jiného, než jinak pojmenovaný termínovaný vklad. Samozřejmě s vyšším 

zhodnocením než je u běžných spořicích účtů.
18

 

 

                                                 

 

16  Sazebník ČS. [online]. Csas.cz. 1. 3. 2011 [cit. 5. 3. 2011] Dostupný z WWW: < 

http://www.csas.cz/banka/content/inet/internet/cs/urokove_sazby.pdf > 
17  Sazebník KB. [online]. Kb.cz. 1. 3. 2011. [cit. 5. 3. 2011] Dostupný z WWW: < http://www.sazebnik-

kb.cz/file/cms/cs/urokove-sazby/kb-urokove-sazby-czk.pdf?20110131 > 
18  SKOLEK,  Tomáš. Spořící účty [online]. Finance.cz. 25. 5. 2010. [cit. 2. 3. 2011]. Dostupné z WWW: 

<http://www.finance.cz/zpravy/finance/265407/>  

Šikovné spoření České spořitelny 

1. 

pásmo 

2. 

pásmo 

3. 

pásmo 

4. 

pásmo 

5. 

pásmo 

6. 

pásmo 

7. 

pásmo 

8. 

pásmo 

9. 

pásmo 

Do  

9 999 

Kč 

10 000 

– 

29 999 

Kč 

30 000 

– 

59 999 

Kč 

60 000 

– 

99 999 

Kč 

100 000 

– 

149 999 

Kč 

150 000 

– 

199 999 

Kč 

200 000 

– 

249 999 

Kč 

250 000 

– 

299 999 

Kč 

Od 

300 000 

Kč 

0,80% 0,90% 1,00% 1,15% 1,25% 1,75% 2,25% 3,20% 0,80% 

http://www.csas.cz/banka/content/inet/internet/cs/urokove_sazby.pdf
http://www.sazebnik-kb.cz/file/cms/cs/urokove-sazby/kb-urokove-sazby-czk.pdf?20110131
http://www.sazebnik-kb.cz/file/cms/cs/urokove-sazby/kb-urokove-sazby-czk.pdf?20110131
http://www.finance.cz/zpravy/finance/265407/


18 

 

Výpovědní lhůta 

Pásma úročení v Kč 

20.000 - 

599.999 

600.000 - 

1.199.999 

1.200.000 - 

1.799.999 

1.800.000 - 

2.399.999 

2.400.000 a 

více 

6 měsíců 2,20 % 

(2,21 %)* 

2,30 % 

(2,31 %)* 

2,45 % 

(2,46 %)* 

2,60 % 

(2,61 %)* 

2,75 % 

(2,77 %)* 

1 rok 3,10 % 

(3,14 %)* 

3,20 % 

(3,25 %)* 

3,35 % 

(3,40 %)* 

3,50 % 

(3,56 %)* 

3,65 % 

(3,71 %)* 

18 měsíců 3,35 % 

(3,43 %)* 

3,45 % 

(3,54 %)* 

3,60 % 

(3,69 %)* 

3,75 % 

(3,85 %)* 

3,90 % 

(4,01 %)* 

2 roky 3,65 % 

(3,78 %)* 

3,75 % 

(3,89 %)* 

3,90 % 

(4,05 %)* 

4,05 % 

(4,21 %)* 

4,20 % 

(4,37 %)* 

3 roky 4,00 % 

(4,24 %)* 

4,10 % 

(4,35 %)* 

4,25 % 

(4,52 %)* 

4,40 % 

(4,69 %)* 

4,55 % 

(4,87 %)* 

5 let 4,30 % 

(4,79 %)* 

4,40 % 

(4,91 %)* 

4,55 % 

(5,10 %)* 

4,70 % 

(5,29 %)* 

4,85 % 

(5,48 %)* 

Tabulka 7: Příklad spořicího účtu, kde je kombinována vázací doba a výše 

vkladu 
19

 

„Úrokové sazby jsou uvedeny v ročním procentuálním vyjádření (% p. a.). Limitní výše vkladu 

dle Veřejných obchodních podmínek je 5.000.000,- Kč. Klient je oprávněn vložit další vklad nad 

limitní výši vkladů jen za podmínek uvedených ve Veřejných obchodních podmínkách. 

*Přibližná efektivní úroková sazba uvedená v ročním procentuálním vyjádření (% p. a.) 

zahrnující kapitalizaci úroků. Pro orientační vyjádření výsledné efektivní úrokové sazby byla 

použita období rovnající se délce výpovědní lhůty.“20  

 

3.4 Vývoj 

Spořicí účet je celkem nový produkt na trhu. Vůbec první spořicí účet na českém trhu 

bylo ING Konto. Společnost ING s  ním přišla v roce 2001, ale velký boom na trhu se 

nekonal.
21

 Ještě před 5 lety existovalo v České republice jen několik málo typů 

spořicích účtů. Ovšem zhruba od roku 2008 se spořicí účty dostaly do popředí zájmu 

českých střadatelů a dnes existují desítky různých variant těchto účtů a nabízejí je téměř 

                                                 

 

19  Vklady – Spořicí účet. [online]. Wpb.cz. 1. 3. 2011. [cit. 5. 3. 2011]. Dostupný z WWW: <  

http://www.wpb.cz/vklady-sporeni-zhodnoceni/wpb-sporici-ucet > 
20  Vklady – Spořicí účet. [online]. Wpb.cz. 1. 3. 2011. [cit. 5. 3. 2011]. Dostupný z WWW: <  

http://www.wpb.cz/vklady-sporeni-zhodnoceni/wpb-sporici-ucet > 
21

 Češi nejraději ukládají peníze na spořící účty – Důvodem je jeho disponibilita a vysoký úrok. [online]. Ing.cz. 23. 7. 2009. [cit. 2. 

3. 2011]. Dostupné z WWW: < http://www.ing.cz/cz/tiskove-centrum/tiskove-zpravy/cesi-nejradeji-ukladaji-penize-sporici-ucty-
duvodem-je-jeho-disponibilita-vysoky-urok.html > 

http://www.wpb.cz/dokumenty/wpb-vop.pdf
http://www.wpb.cz/dokumenty/wpb-vop.pdf
http://www.wpb.cz/vklady-sporeni-zhodnoceni/wpb-sporici-ucet
http://www.wpb.cz/vklady-sporeni-zhodnoceni/wpb-sporici-ucet
http://www.ing.cz/cz/tiskove-centrum/tiskove-zpravy/cesi-nejradeji-ukladaji-penize-sporici-ucty-duvodem-je-jeho-disponibilita-vysoky-urok.html
http://www.ing.cz/cz/tiskove-centrum/tiskove-zpravy/cesi-nejradeji-ukladaji-penize-sporici-ucty-duvodem-je-jeho-disponibilita-vysoky-urok.html


19 

 

všechny banky.
22

 Nejoblíbenějšími spořicími účty, které se nachází na českém trhu, jsou 

podle spotřebitelů již zmiňované ING konto a spořicí účet od mBank.
23

 

V současnosti je popularita spořicích účtu mezi obyvateli České republiky vysoká, 

neboť potřeba spořit je typickým projevem ekonomického chování Čechů. Podle 

výzkumu nezávislé agentury TNS AISA, který provedla pro společnost ING, jsou 

nejčastějšími tzv. emociálními benefity, který spořicí účet poskytuje, pocit bezpečí, 

který souvisí s nepředvídatelnými výdaji, pocit jistoty související například se ztrátou 

zaměstnaní, pocit sebevědomí pro snadnou a rychlou dosažitelnost úspor a pocit 

nezávislosti na finančních půjčkách.  

3.4.1 Úročení spořicích účtů 

Úroková sazba, kterou jsou vklady spořicích účtů úročeny, je stanovena bankou ve 

smluvních podmínkách. Pokud by v podmínkách stanovena nebyla, může nastat situace, 

kdy se sazba stanoví jako polovina lombardní sazby vyhlašované ČNB. 
24

 U spořicích 

účtů, které jsou většinou sjednávány na dobu neurčitou, si banka většinou ve svých 

obchodních podmínkách vyhrazuje právo měnit úrokovou sazbu. Pro účty bez 

výpovědní lhůty a s neomezenou výší vkladu se zpravidla sazba stanovená bankou 

odvíjí od 2T repo sazby, vyhlašované Českou národní bankou. Vzhledem k tomu, že 

repo sazba vlivem hospodářské krize stále klesá a v současnosti je v podstatě na 

historických minimech (0,75 %), takovýchto spořicích účtů s vyšší úrokovou sazbou je 

dnes pomálu a pokud by banky chtěly udržet úrok alespoň kolem 2 %, musely by tento 

produkt v podstatě dotovat. Tudíž je dnes u vkladů bez vázanosti či limitů na velikost 

vkladu těžké najít alespoň úrok, který by pokryl inflaci.
25

 V tabulce je vidět pokles 

úrokových sazeb jen během roku 2010. 

 

 

 

                                                 

 

22  SKOLEK,  Tomáš. Spořící účty [online]. Finance.cz. 25. 5. 2010. [cit. 2. 3. 2011]. Dostupné z WWW: 

<http://www.finance.cz/zpravy/finance/265407/>  
23

 Češi nejraději ukládají peníze na spořící účty – Důvodem je jeho disponibilita a vysoký úrok. [online]. Ing.cz. 23. 7. 2009. [cit. 2. 

3. 2011]. Dostupné z WWW: < http://www.ing.cz/cz/tiskove-centrum/tiskove-zpravy/cesi-nejradeji-ukladaji-penize-sporici-ucty-

duvodem-je-jeho-disponibilita-vysoky-urok.html >  
24 PŮLPÁNOVÁ, Stanislava, Komerční bankovnictví v České Republice, s. 262 
25  SKOLEK,  Tomáš. Spořící účty [online]. Finance.cz. 25. 5. 2010. [cit. 2. 3. 2011]. Dostupné z WWW: 

<http://www.finance.cz/zpravy/finance/265407/> 

http://www.finance.cz/zpravy/finance/265407/
http://www.ing.cz/cz/tiskove-centrum/tiskove-zpravy/cesi-nejradeji-ukladaji-penize-sporici-ucty-duvodem-je-jeho-disponibilita-vysoky-urok.html
http://www.ing.cz/cz/tiskove-centrum/tiskove-zpravy/cesi-nejradeji-ukladaji-penize-sporici-ucty-duvodem-je-jeho-disponibilita-vysoky-urok.html
http://www.finance.cz/zpravy/finance/265407/


20 

 

Banka 
Název spořicího 

účtu 

Vývoj úrokových sazeb v roce 2010 

Na začátku roku Na konci roku 
Změny v 

průběhu roku 

AXA Bank Spořicí účet 3,00 % 2,50 %  

Fio banka* FIO Konto 1,60 % 1,25 % 1,35 % 

GE Money Bank Genius II 2,00 % 1,60 %  

ING Bank ING Konto 2,50 % 1,75 % 2,25 % a 2,00 % 

LBBW Bank Spořicí účet 2,50 % 0,25 % 2,00 % 

mBank eMax 1,30 % 0,40 % 0,80 % a 0,65 % 

mBank eMax Plus 2,10 % 0,50 % 
1,85 %; 1,00 % 

a 0,75 % 

Poštovní 

spořitelna 
Červené konto 2,00 % 1,80 %  

Volksbank 
Běžný spořicí 

účet 
2,03 % 1,53 %  

Tabulka 8: Vývoj úrokových sazeb spořicích účtů v roce 2010 
26

 

Pozn.: *) Fio banka vznikla k 1. září 2010 z Fio, družstevní záložna 

 

 

Graf 1: Vývoj úrokových sazeb spořicích účtů a repo sazby 
27

 

                                                 

 

26 ŠVEJDA, Josef. Úroky na spořicích účtech v letošním roce aneb tak jde čas. [online]. 30. 12. 2010. [cit. 5. 3. 2011] 

Dostupné z WWW: < http://www.investia.cz/uroky-na-sporicich-uctech-v-letosnim-roce-aneb-tak-jde-cas> 
27 Zdroj: Vlastní graf, čerpáno z internetových stránek [online]. Cnb. cz. Investujeme.cz: [cit. 5. 3. 2011] Dostupné 

z WWW: < http://www.cnb.cz/cs/faq/faq_repo_historie.html,> a < http://www.investujeme.cz/clanky/sporici-ucty-

na-vynosy-zapomente/, http://www.bankovnipoplatky.com/porovnani-sporicich-uctu-k-11-kvetnu-2009-8167.html > 

0,00%

0,50%

1,00%

1,50%

2,00%

2,50%

3,00%

3,50%

1.5.2009 1.9.2009 1.1.2010 1.5.2010 1.9.2010 1.1.2011

KB

ING

mBank

Repo

http://www.investia.cz/uroky-na-sporicich-uctech-v-letosnim-roce-aneb-tak-jde-cas
http://www.cnb.cz/cs/faq/faq_repo_historie.html
http://www.investujeme.cz/clanky/sporici-ucty-na-vynosy-zapomente/
http://www.investujeme.cz/clanky/sporici-ucty-na-vynosy-zapomente/
http://www.bankovnipoplatky.com/porovnani-sporicich-uctu-k-11-kvetnu-2009-8167.html


21 

 

3.5 Současná nabídka spořicích účtů 

Nyní se práce zaměřuje na jednotlivé spořicí účty nabízené na českém trhu. Níže 

uvedená tabulka ukazuje maximální možné úrokové sazby, které lze u jednotlivých 

bank dosáhnout. Některé jsou ovšem limitovány určitými podmínkami, které jsou dále 

rozebrány podrobněji. Zaměřeno je pouze na důležité poplatky, související se zřízením, 

vedením a zrušením účtu. Na nadstandardní poplatky za speciální služby není brán 

ohled. V souvislosti s hledáním nejvhodnějšího spořicího produktu jsou zveřejněny 

produkty, které mají nejvyšší úrokové sazby. 

3.5.1 Nabídka bank 

U Šikovného spoření České spořitelny je aplikováno pásmové úročení, závislé na 

velikosti zůstatku na účtu. Zřízení, vedení a zrušení účtu je zdarma. Ovšem tento 

produkt je určen pro pravidelné ukládání menších částek a má stanovené limity. 

Nejmenší částka, kterou musíme uložit, je 300 Kč měsíčně a maximální úložka je 5 000 

Kč měsíčně. U Šikovného spoření Plus jsou nastaveny jiné limity, minimální je 5 000 

Kč a maximální 20 000. U tohoto produktu jsou ovšem pásma jinak rozmístěna (vyšší 

částky pro dosažení určitého úroku, pásma jsou širší).
28

 

UniCredit Bank se svým Unikátním spořením nabízí vysoké zhodnocení. Opět se 

ovšem jedná o pásmové úročení. Stanoví se tzv. optimální částka a podle ní se určí 

hranice pásem a úročení. V tabulkách je sice uvedeno, že zřízení, vedení a zrušení účtu 

je bez poplatku, ovšem abychom mohli naplno využívat tohoto spoření při 3 % úrokové 

sazbě, musíme si založit jedno ze čtyř kont nabízených bankou, a poplatek za 

nejlevnější z nich je 89 Kč měsíčně. Navíc úrok 3 % neplatí pro celou částku, ovšem 

pouze pro část, která spadá do tohoto pásma. Např. při optimální částce 150 000 Kč se 3 

% úročí pouze úložka od 75 000 Kč a to pouze do 149 999 Kč. Část vkladu nižší než 

75 000 a vyšší než 150 000 je úročena pouze 0,75 %. Toto třípásmové úročení 

způsobuje, že efektivní úroková sazba je nižší než 3 % a nevyplatí se na účtu držet více 

peněz, než je optimální částka, jinak efektivní úroková sazba více klesá.
29

 

                                                 

 

28 Sazebník ČS. [online]. Csas.cz. 1. 3. 2011 [cit. 26. 3. 2011] Dostupný z WWW: < 

http://www.csas.cz/banka/content/inet/internet/cs/urokove_sazby.pdf > 
29  Unikátní spoření. [online]. Unicreditbank.cz. [cit. 26. 3. 2011]. Dostupný z WWW: < 

http://www.unicreditbank.cz/cz/urokove-sazby/unikatni-sporeni.html > 

http://www.csas.cz/banka/content/inet/internet/cs/urokove_sazby.pdf
http://www.unicreditbank.cz/cz/urokove-sazby/unikatni-sporeni.html


22 

 

Axa Bank nabízí samostatný spořicí účet bez nutnosti založení běžného účtu. 

Založení, vedení a zrušení účtu je zdarma a není zde žádná minimální částka pro vklad. 

Základní úroková sazba je 1,85 % s tím, že pro prostředky vložené od 1. 3. 2011 do 30. 

4. 2011 je bonusová úroková sazba 0,45 %, která je úročena od 1. 5. 2011 do 30. 6. 

2011. Pro prostředky vložené po 30. 4. 2011 nebo před 1. 3. 2011 se bonusová sazba 

nevztahuje.
30

 

Spořicí účet Gold od GE Money Bank nabízí vysoké zhodnocení zůstatku bez ohledu 

na jeho výši. Vedení, založení i zrušení účtu je zdarma, ovšem je nutné založení konta 

Gold. Ten je zdarma pouze, pokud všechny naše vklady v bance, tedy i včetně 

Spořicího účtu, přesáhnou k 20. Dni v měsíci částku 1 000 000 Kč. V opačném případě 

je účtován nemalý poplatek 499 Kč měsíčně.
31

 

Wüstenrot Spořicí účet nabízí téměř ideální kombinaci podmínek a výnosu. 

K založení účtu není potřeba běžného účtu a poplatky jsou zdarma.  Jediné omezení je 

částka, při které získáme nejvyšší úrok. Ta má ovšem velké rozpětí od 30 000 Kč do 

5 000 000 Kč. Mimo toto pásmo je úrok pouhých 0,1 %. Na rozdíl od Spořicího účtu 

Gold je zde úročena celá částka na účtu příslušnou sazbou, podle pásma, do kterého 

přísluší. Tudíž uvedená sazba je zároveň i efektivní sazbou. 

Úrok 1,75 % nabízí hned 3 banky. Z nich bych vyzvedl ING Konto, které má 

naprosto jednoduchý systém úročení. Vše je bez poplatků, limitů pro maximální či 

minimální částku či nutnosti založení běžného účtu. Proto je tento jednoduchý spořicí 

účet v České republice velmi oblíbený.
32

 

Jak je vidět, vyšší úrokové sazby jsou u nás doprovázeny často velmi složitými 

podmínkami a omezeními, až kolem úrokové sazby 1,75 a nižší jsou zde spořicí účty 

bez omezení. Nižší sazby bank už jsou pro naše účely nevýhodné, tudíž se jimi nebudu 

podrobněji zabývat. 

 

 

 

 

                                                 

 

30  Spořicí účet od Axa Bank. [online]. Axabank.cz. [cit. 26. 3. 2011]. Dostupný z WWW: < 

http://www.axabank.cz/Lide/Banka/Sporici-ucet/Premiovy-urok >  
31  Spořicí účty – podmínky získání. [online]. Gemoney.cz. [cit. 26. 3. 2011]. Dostupný z WWW: <  

http://www.gemoney.cz/ge/cz/1/sporeni/sporici-ucty/podminky-ziskani > 
32 ING Konto. [online]. Ingkonto.cz. [cit. 26. 3. 2011]. Dostupný z WWW: < http://www.ingkonto.cz/cz/ >  

http://www.axabank.cz/Lide/Banka/Sporici-ucet/Premiovy-urok
http://www.gemoney.cz/ge/cz/1/sporeni/sporici-ucty/podminky-ziskani
http://www.ingkonto.cz/cz/


23 

 

Banka Název spořicího účtu Úroková sazba 

Česká spořitelna 
Šikovné spoření České 

spořitelny 
I
 

3,20% 

UniCredit Bank 
Unikátní spoření s optimální 

částkou 
II
 

3,00 % 

AXA Bank AXA Spořicí účet 
III

 2,30 % 

GE Money Bank Spořicí účet Gold 
IV

 1,90 % 

Wüstenrot Wüstenrot Spořicí účet
 V

 1,80 % 

Citibank Spořicí účet Citi konto 1,75 % 

LBBW Bank LBBW Spořicí účet
 VI

 1,75 % 

ING Bank ING Konto 1,75 % 

Poštovní spořitelna Era Červené konto
 VII

 1,70 % 

Volksbank Běžný spořicí účet 1,53 % 

Komerční banka KB Spořicí konto Bonus
 VIII

 1,50 % 

Fio banka Fio Konto 1,25 % 

ČSOB ČSOB Spořicí účet s prémií
 IX

 1,20 % 

Raiffesenbank eKonto Plus
 X

 1,00 % 

Tabulka 9: Srovnání maximálních možných úrokových sazeb spořicích účtů 
33

 

I 
Pásmové úročení, platí pro částku od 250.000 Kč do 299.999,99 Kč 

II 
Platné pouze pro Unikátní spoření sjednané v kombinaci s jedním z těchto kont: PRAKTIK, 

MOZAIKA, KOMPLET nebo EXKLUSIVE; pásmové úročení závislé na optimální částce 
III 

Základní sazba je 1,85 % + při splnění podmínek je možné získat prémiovou úrokovou sazbu 

0,45 % 
IV 

Podmínkou je založení konta Genius Gold 
V 

Při zůstatku od 30.000 Kč do 5 mil. Kč (celý zůstatek účtu je úročen 1,8 % p. a.) 
VI 

Platí při částce nad 100 000 Kč 
VII 

Pásmové úročení, platí pro částku od 50 000 Kč 
VIII 

Základní úroková sazba 1,00 % + fixní bonusová sazba 0,50 % platná od 1. 1. 2011 do 30. 6. 

2011  
IX 

Vyhlašovaná úroková sazba (% p. a.) pro zůstatky do 29 999 999 Kč 
X 

Pásmové úročení, platí pro částku od 1 000 000 Kč do 19 999 999 Kč 

                                                 

 

33 Zdroj: sazebníky bank [cit. 12. 3. 2011] 



24 

 

3.5.2 Nabídka družstevních záložen 

Družstevní záložny nabízejí u spořicích produktů obecně vyšší úrokové sazby. 

Výjimkou nejsou tedy ani spořicí účty. Nejlepší zhodnocení nabízí družstevní záložna 

Creditas. Konkrétně 3,5 %, které jsou garantovány po dobu 3 let. Jsou zde ovšem jistá 

omezení, která připomínají termínovaný vklad. Po dobu uložení se nesmí s částkou na 

účtu disponovat, pouze s úroky. Je zde možnost jednoho předčasného výběru do výše 30 

% z uložených prostředků, ovšem je zpoplatněna 0,5 % z vybírané částky. Pokud si tedy 

chceme vybrat vše, musíme zadat výpověď, kterou lze zadat i v den založení účtu. Poté 

začíná běžet 36 měsíční lhůta a po jejím skončení máme možnost po dobu 14 dnů 

s prostředky volně disponovat. Minimální výše vkladu je 500 Kč. Není potřeba zakládat 

si běžný účet a poplatky za zřízení, vedení a zrušení účtu jsou zdarma. Musíme ovšem 

zahrnout členský příspěvek, který činí 100 Kč. 
34

 

U dalších třech nejlepších spořicích účtů jsou podmínky téměř shodné. Jedná se o 

účty s neurčitou dobou splatnosti, bez jakýchkoliv poplatků souvisejících se založením, 

zrušením či vedením účtu. Metropolitní spořitelní družstvo nabízí úrok 2,8 % a členský 

vklad činí 100 Kč.
35

 Unibon poskytuje úrok 2,2 %, umožňuje maximálně 2 výběry z 

účtu měsíčně a členský vklad je 400 Kč plus zápisné ve výši 100 Kč.
36

 Moravský 

peněžní ústav nabízí úrok 1,6 %, ovšem minimální vklad je 100 000 Kč. Členský vklad 

činí 100 Kč ihned a do jednoho roku doplacení ještě 900 Kč.
37

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                 

 

34  Spořicí účet Creditas. [online]. Creditas.cz. [cit. 27. 3. 2011]. Dostupný z WWW: < 

https://www.creditas.cz/obcan/creditas-sporeni/sporici-ucet/  > 
35  MSD Spořící konto. [online]. Metunion.eu. [cit. 27. 3. 2011]. Dostupný z WWW: < 

http://www.metunion.eu/obcan/vkladove-ucty/sporici-konto > 
36 Spořící účty. [online]. Unibonsud.cz. [cit. 27. 3. 2011]. Dostupný z WWW: < http://www.unibonsud.cz/cze/sporici-

ucty.htm > 
37  Spořící účet – korunový. [online]. Mpu.cz. [cit. 27. 3. 2011]. Dostupný z WWW: < 

http://www.mpu.cz/cs/produkty-a-sluzby/obcane/sporici-ucet-korunovy > 

https://www.creditas.cz/obcan/creditas-sporeni/sporici-ucet/
http://www.metunion.eu/obcan/vkladove-ucty/sporici-konto
http://www.unibonsud.cz/cze/sporici-ucty.htm
http://www.unibonsud.cz/cze/sporici-ucty.htm
http://www.mpu.cz/cs/produkty-a-sluzby/obcane/sporici-ucet-korunovy


25 

 

Družstevní záložna Název spořicího účtu Úroková sazba 

Záložna Creditas Spořicí účet Creditas* 3,50 % 

Metropolitní spořitelní družstvo Spořicí konto 2,80 % 

Unibon Spořicí účet 2,20 % 

Moravský Peněžní Ústav Spořicí účet korunový 1,60 % 

Tabulka 10: Srovnání maximálních možných úrokových sazeb spořicích účtů 

současné nabídky družstevních záložen 
38

 

* Výpovědní lhůta 36 měsíců 

  

                                                 

 

38 Zdroj: sazebníky záložen [cit. 12. 3. 2011] 



26 

 

4 Termínované vklady 

4.1 Charakteristika 

4.1.1 Obecná charakteristika 

Termínované účty jsou účty, které slouží k dlouhodobějšímu zhodnocování volných 

peněžních prostředků, než je tomu v případě spořicích účtů. Slovem dlouhodobějšímu je 

myšleno to, že banky nabízejí vyšší úrokové sazby, které jsou ovšem vykompenzovány 

delším vázáním finančních prostředků na těchto účtech, což snižuje likviditu vložených 

prostředků. S prostředky, které jsou termínovanými vklady, nelze po dobu vázací doby 

disponovat. Výjimku tvoří vklady, kde je umožněno vybrat část prostředků ještě před 

lhůtou splatnosti nebo vklady, kde je možné vypovědět předčasně smlouvu.
39

 

Samozřejmě si za tyto nadstandardní služby klient více připlatí, ať už nižším úročením 

vkladu oproti vkladu bez možnosti předčasného výběru, nebo sankčními poplatky za 

předčasné vypovězení smlouvy. V podstatě se dá říci, že termínované účty jsou 

jednorázovým vkladem peněz do banky, kde se po určitou dobu zhodnocují. 

Tyto účty jsou poskytovány jak fyzickým, tak právnickým osobám a podnikatelům. 

Někdy je stanovena minimální částka, kterou můžeme na účet vložit. Tato částka se dost 

liší právě v tom, jestli je účet poskytován fyzickým nebo právnickým osobám. Další 

důležitou vlastností je možnost ukládat částky v cizích měnách. Některé banky či 

záložny umožňují revolvingové vklady. To znamená, že po uplynutí doby splatnosti má 

klient možnost částku vybrat nebo nechat vklad znovu obnovit za předem stanovených 

podmínek, ovšem s aktuálně nabízenou úrokovou sazbou. Opakem revolvingového 

vkladu je vklad jednorázový. 

4.1.2 Úročení 

Úroková sazba je stanovena buď fixní, která se po celou dobu vázací doby nemění, 

nebo se používá pohyblivá, která se odvíjí od aktuální situace na trhu, respektive od 

sazeb, vyhlašovaných Českou národní bankou a od sazby Pribor.
40

 Zpravidla záleží na 

                                                 

 

39 JANDA, Josef. Termínované vklady vs spořící účty. [online]. Investia.cz. 3. 1. 2011. [cit. 29. 3. 2011]. Dostupný z 

WWW: < http://www.investia.cz/terminovane-vklady-vs-sporici-ucty > 
40  Co je to temínovaný vklad. [online]. Finance.cz. [cit. 29. 3. 2011]. Dostupný z WWW: < 

http://www.finance.cz/bankovnictvi/informace/terminovane-vklady/co-to-je/  > 

http://www.investia.cz/terminovane-vklady-vs-sporici-ucty
http://www.finance.cz/bankovnictvi/informace/terminovane-vklady/co-to-je/


27 

 

každém klientovi, jakou sazbu si zvolí, pokud banka nabízí oba typy a možnost volby. 

Je však důležité, aby klient dobře věděl, co podepisuje. Pokud by klient očekával pokles 

úrokových sazeb, měl by zvolit fixní úročení a naopak.
41

 Existují také různé způsoby 

připisování úroků, které si banka stanovuje sama dle vlastních pravidel. U 

krátkodobějších vkladů se využívá připsání částky v den splatnosti, u střednědobých a 

dlouhodobých se více využívá připisování v různých intervalech. Úroky jsou daněny 

stejně jako spořicí účty srážkovou daní 15 %.
42

  

4.1.3 Doba splatnosti 

Důležité pro rozhodování je také to, na jak dlouho chceme a můžeme peníze uložit. 

Banky nabízejí různou délku vázací doby, nejčastěji se pohybuje od 7 dnů do 5 let. 

Samozřejmě čím déle budeme bance nabízet peníze k dispozici, tím vyšší výnos nám 

poskytne. Je ale nutné zamyslet se nad tím, zda se nám to vyplatí z hlediska likvidity. 

V případě, že budeme chtít peníze předčasně vybrat a vypovědět smlouvu, si banka 

naúčtuje penále, vypočtené zpravidla jako procento z vypovězené částky. Zároveň 

bychom měli vzít v úvahu inflaci.
43

 

4.1.4 Výhody a nevýhody 

Na termínované vklady se ze zákona vztahuje i pojištění vkladů, tedy do 100 % 

vkladu maximálně do výše ekvivalentu 100 000 eur. Tudíž je tento produkt určen 

konzervativnějším střadatelům, který u něj ocení bezpečí a u fixního úročení i jistý 

výnos. Další výhodou je jednoduchost při spravování účtu a snadná dostupnost, nabízejí 

je dnes všechny banky. Zřízení a vedení účtu bývá často bez poplatků.
44

 

V rámci uzavření termínovaného vkladu banky nabízejí i možnost spořit v cizích 

měnách. Do výnosu vstupuje vyšší rizikovost, ale samozřejmě i možnost vyššího 

zhodnocení vložených prostředků. Musíme ovšem vzít v úvahu budoucí vývoj koruny 

k dané měně. Pokud by domácí měna měla tendenci posilovat, pak cílová naspořená 

                                                 

 

41  Termínované vklady – průvodce. [online]. Mesec.cz. [cit. 29. 3. 2011]. Dostupný z WWW: < 

http://www.mesec.cz/sporeni/terminovane-vklady/pruvodce/ > 
42  Co je to temínovaný vklad. [online]. Finance.cz. [cit. 29. 3. 2011]. Dostupný z WWW: < 

http://www.finance.cz/bankovnictvi/informace/terminovane-vklady/co-to-je/  > 
43  Termínované vklady – průvodce. [online]. Mesec.cz. [cit. 29. 3. 2011]. Dostupný z WWW: < 

http://www.mesec.cz/sporeni/terminovane-vklady/pruvodce/ > 
44  Výhody a nevýhody termínovaného vkladu. [online]. Finance.cz [cit. 29. 3. 2011]. Dostupný z WWW: < 

http://www.finance.cz/bankovnictvi/informace/terminovane-vklady/vyhody-a-nevyhody/  > 

http://www.mesec.cz/sporeni/terminovane-vklady/pruvodce/
http://www.finance.cz/bankovnictvi/informace/terminovane-vklady/co-to-je/
http://www.mesec.cz/sporeni/terminovane-vklady/pruvodce/
http://www.finance.cz/bankovnictvi/informace/terminovane-vklady/vyhody-a-nevyhody/


28 

 

částka v cizí měně by po převodu zpět na domácí měnu byla ve výsledku nižší. 

V opačném případě při oslabení domácí měny bychom obdrželi částku vyšší.
45

 

Nevýhody termínovaných vkladů vyplývají především z nelikvidity tohoto produktu. 

Dlouhodobá fixace peněžních prostředků nás vystavuje vlivům inflace, nemožnosti 

vybrat si částku předčasně (v některých případech za poplatek) a při cizoměnových 

vkladech se setkáváme s kurzovým rizikem.
46

 

4.2 Současná nabídka termínovaných vkladů 

4.2.1 Nabídka bank 

Banco Popolare nabízí korunový termínovaný vklad pro fyzické osoby, který není 

podmíněn založením běžného účtu. Služby s tímto vkladem spojené, jako je založení, 

vedení a zrušení účtu jsou zdarma. Za předčasný výběr peněz je účtován sankční 

poplatek 0,3 % z celkové uložené částky. Minimální vklad je 10 000 Kč a banka nabízí 

možnost automatického obnovení vkladu (tzv. revolving). Úrokové sazby jsou fixní a 

jsou vidět v následující tabulce.
47

 

Banco Popolare Výše vkladu (Kč) 

Splatnost > 10 000 > 100 000 > 300 000 > 1 000 000 

2 roky 2,15 % 2,20 % 2,30 % 2,50 % 

3 roky 2,65 % 2,70 % 2,80 % 3,00 % 

4 roky 2,90 % 2,95 % 3,05 % 3,30 % 

5 let 3,40 % 3,45 % 3,55 % 3,80 % 

Tabulka 11: Úrokové sazby pro termínovaný vklad v CZK nabízený bankou 

Banco Popolare 
48

 

 

                                                 

 

45  Obnovení termínovaného vkladu. [online]. Finance.cz [cit. 29. 3. 2011]. Dostupný z WWW: <  

http://www.finance.cz/bankovnictvi/informace/terminovane-vklady/obnoveni-vkladu/ >  
46  Výhody a nevýhody termínovaného vkladu. [online]. Finance.cz [cit. 29. 3. 2011]. Dostupný z WWW: < 

http://www.finance.cz/bankovnictvi/informace/terminovane-vklady/vyhody-a-nevyhody/  > 
47 Banco Popolare Termínovaný vklad. [online]. Bancopopolare.cz. [cit. 2. 4. 2011] . Dostupný z WWW: < 

http://www.bancopopolare.cz/cz/obcane/sporici-produkty/terminovany-vklad > 
48 Sazebník Banco popolare. [online]. Bancopopolare.cz. [cit. 14. 3. 2011]. Dostupný z WWW: < 

http://www.bancopopolare.cz/admin/upload/fck/file/Dokumenty/Urokove%20sazby/Urokove_sazby_obcane_18_02_

11.pdf > 

http://www.finance.cz/bankovnictvi/informace/terminovane-vklady/obnoveni-vkladu/
http://www.finance.cz/bankovnictvi/informace/terminovane-vklady/vyhody-a-nevyhody/
http://www.bancopopolare.cz/cz/obcane/sporici-produkty/terminovany-vklad
http://www.bancopopolare.cz/admin/upload/fck/file/Dokumenty/Urokove%20sazby/Urokove_sazby_obcane_18_02_11.pdf
http://www.bancopopolare.cz/admin/upload/fck/file/Dokumenty/Urokove%20sazby/Urokove_sazby_obcane_18_02_11.pdf


29 

 

Evropsko-Ruská banka nabízí svým klientům možnost termínovaného účtu bez 

minimálního počátečního vkladu a nutnosti založit si běžný účet. Ovšem minimální 

zůstatek k tomu, abychom po uplynutí dané lhůty mohli s penězi disponovat, je 10 000 

Kč. Založení, zřízení a vedení účtu je zdarma. Předčasný výběr je povolen, ovšem 

vyplacené úroky jsou pak ve výši úročení běžného účtu. Momentálně banka nabízí 

akční úrokové sazby, jak je patrné z tabulky. Úrokové sazby jsou fixní.
49

 

Evropsko-Ruská 

banka 
Výše vkladu (Kč) 

Splatnost >1 >100 000 >500 000 >1 000 000 

1 rok 3,50 % 3,50 % 3,50 % 3,50 % 

2 roky 3,60 % 3,60 % 3,60 % 3,60 % 

3 roky 3,70 % 3,70 % 3,70 % 3,70 % 

Tabulka 12: Úrokové sazby pro termínovaný vklad v CZK poskytovaný 

Evropsko-Ruskou bankou 
50

 

J&T Bank nabízí běžný termínovaný vklad a dále pak termínovaný vklad Clear Deal. 

První zmiňovaný nabízí jako jeden z mála i jednodenní uložení peněz, přičemž úrok se 

odvíjí od aktuální situace na trhu. Za předčasné ukončení smlouvy se u něj stanovují 

poplatky individuálně. Jinak oba zmiňované vklady mají poplatky za zřízení, vedení a 

zrušení účtu zdarma. U Clear Deal termínovaného vkladu je nastaven minimální vklad, 

a to ve výši 500 000 Kč. Předčasný výběr je možný v polovině délky vkladu a úrok při 

předčasném ukončení je snížen 2 % p. a. pro jednoletý vklad, 2,5 % p. a. pro dvouletý a 

3 % p. a. pro pětiletý. Dalším trochu zvláštním bonusem u Clear Deal je možnost získat 

pobyt pro 2 osoby v Tatrách a to za předpokladu, že minimální doba trvání vkladu je 1 

rok a minimální vložená částka činí 1 000 000 Kč. Úrokové sazby uvedené v následující 

tabulce jsou fixní.
51

 

 

 

 

                                                 

 

49  ERB Termínovaný vklad. [online]. Erbank.eu. [cit. 2. 4. 2011]. Dostupný z WWW: < 

http://erbank.eu/cz/special/terminovane-vklady > 
50 Sazebník ER Banky. [online]. Erbank.eu. [cit. 14. 3. 2011]. Dostupný z WWW: < http://erbank.eu/urk_sazby.pdf > 
51J&T Banka. [online]. Jtbank.cz. [cit. 2. 4. 2011]. Dostupný z WWW: < http://www.jtbank.cz/ >  

http://erbank.eu/cz/special/terminovane-vklady
http://erbank.eu/urk_sazby.pdf
http://www.jtbank.cz/


30 

 

J&T Bank Výše vkladu (Kč) 

Splatnost neomezená 

1 rok 3,00 % 

Clear deal TV 

1 rok 3,50 % 

2 roky 4,00 % 

5 let 4,50 % 

Tabulka 13: Úrokové sazby pro termínovaný vkladový účet a Clear Deal 

termínovaný vklad od J&T Bank 
52

 

Další bankou, která nabízí termínovaný vklad, je Raiffeisenbank. Ta nabízí fixní 

úrokové sazby, nulové poplatky a zřízení, vedení a zrušení účtu a navíc poskytuje jeden 

předčasný výběr až 20 % uložených prostředků bez sankcí. Výběry nad 20 % je 

sankciován 2 % z předčasně vybrané částky, minimálně však 1 000 Kč. Pro založení 

termínovaného vkladu je nutné mít jeden z osobních účtů s internetovým bankovnictvím 

eKonto. U těchto účtů je minimální vklad 500 Kč a poplatky se liší podle typu účtu. 

Minimální vklad na termínovaný účet činí 10 000 Kč a můžeme vkládat prostředky až 

do výše 5 000 000 Kč. Úroky jsou připisovány čtvrtletně.
53

 

Raiffeisenbank Výše vkladu (Kč) 

Splatnost 

10 000 - 

99 999 

100 000 - 

199 999 

200 000 - 

499 999 

500 000 - 

999 999 

1 000 000 - 

4 999 999 

1 rok 1,00 % 1,00 % 1,30 % 1,40 % 1,40 % 

1,5 roku 1,00 % 1,10 % 1,50 % 1,70 % 1,70 % 

2 roky 1,40 % 1,40 % 1,80 % 2,50 % 2,50 % 

3 roky 1,90 % 1,90 % 2,20 % 2,80 % 2,80 % 

4 roky 2,00 % 2,00 % 2,50 % 3,00 % 3,00 % 

Tabulka 14: Úrokové sazby pro termínovaný vklad eKonto Garant poskytovaný 

Raiffeisenbank 
54

 

                                                 

 

52  Sazebník J&T Banky. [online]. Jtbank.cz.  [cit. 15. 3. 2011]. Dostupný z WWW: < 

http://www.jtbank.cz/media/Urokove_sazby_CZ_2011_03_01.pdf > 
53 Raiffeisenbank. [online]. Rb.cz. [cit. 2. 4. 2011] Dostupný z WWW: < http://www.rb.cz/ > 
54  Sazebník Raiffesenbank. [online]. Rb.cz. [cit. 15. 3. 2011]. Dostupný z WWW: < http://www.rb.cz/o-

bance/urokove-sazby/#tv > 

http://www.jtbank.cz/media/Urokove_sazby_CZ_2011_03_01.pdf
http://www.rb.cz/
http://www.rb.cz/o-bance/urokove-sazby/#tv
http://www.rb.cz/o-bance/urokove-sazby/#tv


31 

 

Termínovaný vklad od Volksbank umožňuje spořit od částky 30 000 Kč. Zůstatek 

nad 10 000 000 je úročen individuálními sazbami. Poplatky pro založení, vedení a 

zrušení účtu spojené s tímto účtem jsou nulové. Předčasný výběr banka neumožňuje. 

Nabízí se buď jednorázový, nebo revolvingový vklad. Společně s tímto účtem je nutné 

založit si běžný účet, který nás bude stát 35 Kč měsíčně. Úrokové sazby jsou fixní po 

celou dobu vkladu.
55

 

Volksbank Výše vkladu (Kč) 

Splatnost 
30 000 - 499 999 

500 000 - 

999 999 

1 000 000 - 4 

999 999 

5 000 000 - 10 

000 000 

1 rok 1,30 % 1,40 % 1,50 % 1,60 % 

2 roky 1,80 % 1,90 % 2,00 % 2,10 % 

3 roky 2,10 % 2,20 % 2,30 % 2,40 % 

5 let 2,60 % 2,70 % 2,80 % 2,90 % 

Tabulka 15: Úrokové sazby pro termínovaný vklad poskytovaný Volksbank 
56

 

Fio Banka nabízí vklad bez nutnosti založení běžného účtu. Poplatky za zřízení, 

zrušení a vedení účtu jsou zdarma. Předčasný výběr peněz je umožněn, ale sankciován. 

Sankce se vypočítá následovně: “Platná úroková sazba x (počet dní do splatnosti / 365), 

nejméně však 1 000 Kč“
57

. Je zde možnost i revolvingového vkladu. Minimální zůstatek 

na vkladovém účtu činí 3 000 Kč a maximální hranice pro zůstatek není. Pro fyzické 

osoby jsou úrokové sazby pevné. 
58

 

 

 

 

 

 

 

                                                 

 

55  Volksbank. [online]. Volksbank.cz. [cit. 2. 4. 2011]. Dostupný z WWW: < 

http://www.volksbank.cz/vb/jnp/cz/home/index.html > 
56  Sazebník Volksbank. [online]. Volksbank.cz [cit. 15. 3. 2011] Dostupný z WWW: < 

http://www.volksbank.cz/vb/jnp/cz/poplatky_a_sazby/urokove_sazby/cz-poplatky_a_sazby-urokove_sazby-

korunove_vklady.html > 
57 Termínovaný vklad s obnovou – podmínky úročení. [online]. Fio.cz. [cit. 2. 4. 2011]. Dostupný z WWW: < 

http://www.fio.cz/bankovni-sluzby/sporeni/terminovy-vklad-s-obnovou > 
58Fio Banka. [online]. Fio.cz. [cit. 2. 4. 2011]. Dostupný z WWW: < http://www.fio.cz/ > 

http://www.volksbank.cz/vb/jnp/cz/home/index.html
http://www.volksbank.cz/vb/jnp/cz/poplatky_a_sazby/urokove_sazby/cz-poplatky_a_sazby-urokove_sazby-korunove_vklady.html
http://www.volksbank.cz/vb/jnp/cz/poplatky_a_sazby/urokove_sazby/cz-poplatky_a_sazby-urokove_sazby-korunove_vklady.html
http://www.fio.cz/bankovni-sluzby/sporeni/terminovy-vklad-s-obnovou
http://www.fio.cz/


32 

 

Fio banka Výše vkladu (Kč) 

Splatnost Do 100 000 Do 1 000 000 Nad 1 000 000 

1 rok 1,60 % 1,65 % 1,70 % 

2 roky 1,70 % 1,75 % 1,80 % 

3 roky 2,00 % 2,05 % 2,10 % 

4 roky 2,20 % 2,25 % 2,30 % 

5 let 2,40 % 2,45 % 2,50 % 

Tabulka 16: Úrokové sazby pro termínovaný vklad poskytovaný Fio bankou 
59

 

GE Money bank má termínované vklady podle splatnosti rozdělené na revolvingové 

(7 a 14 dní, 1, 3 a 6 měsíců a 1 rok), jednorázové (1, 3 a 6 měsíců a 1 rok) a dlouhodobé 

(2, 3, 4 a 5 let). Úroková sazba je fixní, není nutné zakládat si běžný účet a poplatky za 

vedení, zřízení a zrušení účtu jsou zdarma. Sankční poplatek za předčasný výběr je ze 

zůstatku, a to 2 % p. a. do konce původně sjednané doby (minimálně 0,5 % a 

maximálně 6 %). Minimální vklad je 40 000 Kč a úročení jé pásmové.
60

 

 

GE Money bank Výše vkladu (Kč) 

Splatnost do 249 999,99 od 250 000 od 500 000 od 1 000 000 

1 rok 1,00 % 1,10 % 1,30 % 1,40 % 

2 roky 1,80 % 1,90 % 2,00 % 2,10 % 

3 roky 3,00 % 3,00 % 3,00 % 3,00 % 

4 roky 2,55 % 2,60 % 2,70 % 3,05 % 

5 let 2,80 % 2,85 % 2,90 % 3,10 % 

Tabulka 17: Úrokové sazby pro termínovaný vklad v Kč poskytovaný GE 

Money bank 
61

 

 

                                                 

 

59  Termínovaný vklad s obnovou. [online]. Fio.cz. [cit. 15. 3. 2011] Dostupný z WWW: < 

http://www.fio.cz/bankovni-sluzby/sporeni/terminovy-vklad-s-obnovou > 
60 GE Money bank. [online]. Gemoney.cz. [cit. 2. 4. 2011]. Dostupný z WWW: < http://www.gemoney.cz/ge/cz/1 > 
61  Sazebník GE Moeny bank. [online]. Gemoney.cz. [cit. 2. 4. 2011]. Dostupný z WWW: < 

http://www.gemoney.cz/documents/cz/urokovy-listek.pdf > 

http://www.fio.cz/bankovni-sluzby/sporeni/terminovy-vklad-s-obnovou
http://www.gemoney.cz/ge/cz/1
http://www.gemoney.cz/documents/cz/urokovy-listek.pdf


33 

 

4.2.2 Nabídka družstevních záložen 

Artesa nabízí pro fyzické osoby dva výhodné termínované vklady, Standart a Bonus. 

U vkladu Standart je minimální vklad 20 000 Kč, úroky jsou vyplaceny až na konci 

sjednané doby a je zde možnost revolvingu. Artesa Bonus je pro movitější klienty, 

minimální vklad je 5 000 000 Kč, úroky se taktéž vyplácejí až na konci období. Oba dva 

typy vkladů nevyžadují založení běžného účtu a oba nejde předčasně vypovědět. Pro 

využívání produktů záložny je nutné stát se jejím členem.
62

 Členský poplatek je 100 Kč 

a zápisné 300 Kč.
63

 

Artesa, spořitelní družstvo 

Artesa Standard Výše vkladu (Kč) 

Splatnost 20 000 – 99 999 100 000 – 490 000 Nad 500 000 

1 rok 2,00 % 2,80 % 3,00 % 

2 roky 2,80 % 3,20 % 3,40 % 

3 roky 3,40 % 3,70 % 3,90 % 

Artesa Bonus Výše vkladu (Kč) 

Splatnost Nad 5 000 000 

12 měsíců 3,50 % 

60 měsíců 5,00 % 

Tabulka 18: Úrokové sazby pro termínovaný vklad v Kč poskytovaný 

spořitelním družstvem Artesa 
64

 

Unibon nabízí tři termínované vklady – Klasik, Klasik Plus a ATTA. ATTA je 

nejjednodušší, jednorázový vklad, s pevnou úrokovou sazbou, výplatou úroků na konci 

období a bez možnosti předčasného výběru. U termínovaného vkladu Klasik má taktéž 

pevnou úrokovou sazbu s výplatou úroků na konci období, je zde navíc možnost 

revolvingu a také za určitých podmínek možnost vypovědět smlouvu nebo navýšit 

vklad. Poplatek za tuto službu je 5 % z vybírané částky plus nezúčtované úroky. Klasik 

Plus je podmínkami stejný jako Klasik s výjimkou toho, že se nemůže předčasně 

                                                 

 

62 Artesa. [online]. Artesa.cz. [cit. 2. 4. 2011]. Dostupný z WWW: < https://www.artesa.cz/ >  
63 Artesa konto [online]. Mesec.cz. [cit. 2. 4. 2011]. Dostupný z WWW: < http://www.mesec.cz/produkty/osobni-

ucty/2402/  > 
64  Termínovaný vklad Artesa Standard. [online]. Artesa.cz. [cit. 20. 3. 2011]. Dostupný z WWW: < 

https://www.artesa.cz/osobni-finance/zhodnocovani-uspor/terminovane-vklady/artesa-standard/  > 

https://www.artesa.cz/
http://www.mesec.cz/produkty/osobni-ucty/2402/
http://www.mesec.cz/produkty/osobni-ucty/2402/
https://www.artesa.cz/osobni-finance/zhodnocovani-uspor/terminovane-vklady/artesa-standard/


34 

 

vypovědět. Vedení, zřízení a zrušení všech tří účtů je zdarma a ke vkladům není nutné 

mít běžný účet. Členský vklad v Unibonu činí 400 Kč a zápisné 100 Kč. 
65

 

Unibon spořitelní a úvěrové družstvo 

Klasik Výše vkladu (Kč) 

Splatnost 
50 000 - 500 000 500 001 – 1 000 000 

Nad 1 000 

001 

1 rok 3,30 % 3,40 % 3,50 % 

2 roky 3,50 % 3,60 % 4,00 % 

    

Klasik Plus Výše vkladu (Kč) 

Splatnost 50 000 - 500 000 500 001 – 1 000 000 
Nad 1 000 

001 

3 roky 4,10 % 4,30 % 4,50 % 

5 let 4,50 % 4,70 % 5,00 % 

ATTA Výše vkladu (Kč) 

Splatnost 100 000 – 2 500 000 

18 měsíců 4,20 % 

Tabulka 19: Úrokové sazby pro termínovaný vklad v Kč poskytovaný 

spořitelním a úvěrovým družstvem Unibon 
66

 

WPB Capital nabízí tři termínované vklady, revolvingový, s možností předčasného 

výběru a klasický, který nemá ani jednu z těchto výhod, ale má nejvyšší úrok (viz. 

Tabulka 20). U vkladu dostaneme zdarma běžný účet, který je zcela zdarma. I vedení 

vkladového účtu, jeho zřízení a zrušení je zcela zdarma. Minimální vklad činí 20 000 

Kč a při předčasné ukončení smlouvy je sankce 2 % z celkového vkladu na účet 

(minimálně 1.000 Kč) plus naběhlé úroky z části vkladu, kterou vybíráme. Úroková 

sazba je fixní a úroky jsou vypláceny na konci období. Navýšení částky není během 

sjednané lhůty povoleno. Založení účtu je spojeno s členským vkladem 1 Kč a 

                                                 

 

65 Unibon. [online]. Unibonsud.cz. [cit. 2. 4. 2011]. Dostupný z WWW: <  http://www.unibonsud.cz/  > 
66  Termínované vklady. [online]. Unibonsud.cz. [cit. 20. 3. 2011]. Dostupný z WWW: < 

http://www.unibonsud.cz/cze/terminovane-vklady.htm >  

http://www.unibonsud.cz/
http://www.unibonsud.cz/cze/terminovane-vklady.htm


35 

 

zápisným ve výši 199 Kč, při sjednání smlouvy na dálku však zápisné platit 

nemusíme.
67

 

WPB Capital, spořitelní družstvo 

WPB 

Termínovaný 

vklad 

Výše vkladu (Kč) 

Splatnost 

20 000 – 

599 999 

600 000 – 

1 199 999 

1 200 000 – 

1 799 999 

1 800 000 – 

2 399 999 

Nad 2 400 

000 

1 rok 3,00 % 3,10 % 3,25 % 3,45 % 3,65 % 

18 měsíců 3,25 % 3,35 % 3,50 % 3,70 % 3,90 % 

2 roky 3,55 % 3,65 % 3,80 % 4,00 % 4,20 % 

3 roky 3,90 % 4,00 % 4,15 % 4,35 % 4,55 % 

5 let 4,20 % 4,30 % 4,45 % 4,65 % 4,85 % 

Tabulka 20: Úrokové sazby pro termínovaný vklad v Kč poskytovaný 

spořitelním družstvem WPB Capital 
68

 

Metropolitní spořitelní družstvo nabízí buď vklad s obnovou, nebo bez něj, úrokové 

sazby se však nemění. Minimální vklad je 100 000 Kč, úroková sazba fixní a úroky jsou 

připsány na konci období. Založení, vedení a zrušení účtu je zdarma. Předčasné vybrání 

peněz není umožněno, stejně tak jako navýšení částky vkladu. Členský vklad v MSD je 

100 Kč. 
69

 

Metropolitní spořitelní družstvo 

Jednorázový 

termínovaný 

vklad 

Výše vkladu (Kč) 

Splatnost Od 100 000 Od 300 000 Od 700 000 Od 1 100 000 Od 2 500 000 

1 rok 3,60 % 3,80 % 4,00 % 4,20 % 4,20 % 

2 roky 3,90 % 4,20 % 4,30 % 4,60 % 4,80 % 

Tabulka 21: Úrokové sazby pro termínovaný vklad v Kč poskytovaný MSD 
70

 

                                                 

 

67 WPB Capital. [online]. Wpb.cz. [cit. 2. 4. 2011]. Dostupný z WWW: < http://www.wpb.cz/ > 
68 WPB Termínovaný vklad. [online]. Wpb.cz. [cit. 20. 3. 2011]. Dostupný z WWW: <  http://www.wpb.cz/vklady-

sporeni-zhodnoceni/wpb-terminovany-vklad > 
69MSD. [online]. Metunion.eu. [cit. 2. 4. 2011]  Dostupný z WWW: < http://www.metunion.eu/ > 
70  Sazebník MSD. [online]. Metunion.eu. [cit. 20. 3. 2011]. Dostupný z WWW: < http://www.metunion.eu/wp-

content/uploads/urokovy_sazebnik_od_20110101.pdf > 

http://www.wpb.cz/
http://www.wpb.cz/vklady-sporeni-zhodnoceni/wpb-terminovany-vklad
http://www.wpb.cz/vklady-sporeni-zhodnoceni/wpb-terminovany-vklad
http://www.metunion.eu/
http://www.metunion.eu/wp-content/uploads/urokovy_sazebnik_od_20110101.pdf
http://www.metunion.eu/wp-content/uploads/urokovy_sazebnik_od_20110101.pdf


36 

 

5 Stavební spoření 

5.1 Charakteristika 

Stavební spoření je velmi populárním spořicím produktem v České republice. Byl 

zaveden v roce 1993 a mezi přední vlastnosti tohoto produktu patří vyšší zhodnocení 

vložených úspor (kolem 2 % + státní podpora) a zároveň možnost snadného získání 

výhodného úvěru na bytové potřeby. Nevýhodou je pak dlouhá doba nutná ke spoření, 

kdy nemáme možnost s prostředky na účtu disponovat.
71

 Může být poskytován jak 

fyzickým, tak právnickým osobám a jedná se o bezpečný produkt, vklady a úroky jsou 

ze zákona pojištěny do 100 % vkladu do výše 100 000 eur.
72

  

5.1.1 Smlouva o stavebním spoření 

Ve smlouvě o stavebním spoření mezi spořitelnou a klientem je několik důležitých 

informací 

- Cílová částka 

- Úroková sazba vkladů i úvěru 

- Podmínky pro získání úvěru 

- Způsob splácení úvěru 

Cílová částka je základním parametrem smlouvy. Jedná se o celkovou sumu peněz, 

kterou účastník pomocí stavebního spoření získá – část, kterou naspořil a část, kterou 

získá jako úvěr. Je to finanční objem, tvoření vklady účastníka, zdaněné úroky z vkladů, 

připsaná státní podpora a výše úvěru. 

Úrokové sazby jsou ze zákona stanoveny jako fixní a rozdíl mezi nimi nesmí 

přesáhnout 3%. Je zde ovšem jedna výjimka, a to v případě, kdy klient splní podmínky 

pro přidělení úvěru, ale neprojeví o něj zájem a od založení stavebního spoření uplyne 

alespoň 6 let. V tomto případě spořitelna může jednostranně rozhodnout o změně 

úrokových sazeb z vkladů. 

Podmínky pro přidělení úvěru ze stavebního spoření souvisejí především s výší 

naspořené částky, dosažením předepsaného hodnotícího čísla či s jinými podmínkami. 

                                                 

 

71  Základní informace o stavebním spoření. [online]. Penize.cz. [cit. 19. 3. 2011]. Dostupný z WWW: < 

http://www.penize.cz/80267-zakladni-informace-o-stavebnim-sporeni > 
72 Stavební spoření. [online]. Csas.cz. [cit. 19. 3. 2011]. Dostupný z WWW: < http://www.csas.cz/banka/nav/osobni-

finance/stavebni-sporeni/o-produktu-d00012945 > 

http://www.penize.cz/80267-zakladni-informace-o-stavebnim-sporeni
http://www.csas.cz/banka/nav/osobni-finance/stavebni-sporeni/o-produktu-d00012945
http://www.csas.cz/banka/nav/osobni-finance/stavebni-sporeni/o-produktu-d00012945


37 

 

Tyto podmínky mají nastavit rovnováhu mezi spořením a poskytnutím úvěru. Jsou 

jedním z nejdůležitějších matematických výpočtů spořitelny, neboť souvisejí s jejím 

financováním a s tím, jak v budoucnu bude klient čerpat peníze pro úvěr. 

Způsob splácení úvěru je zpravidla nastaven jako pravidelné měsíční splátky. Sazba 

úroků z úvěru je stanovena několik let dopředu, což je zajímavé, neboť je určena 

předtím, než je úvěr vůbec poskytnut. Zajišťuje to určitou jistotu pro zákazníka, který 

dopředu ví, jak moc a v jaké výši bude splátkami v budoucnu zatížen.
73

 

5.2 Fáze stavebního spoření 

Rozlišujeme dvě fáze stavebního spoření. První je fáze spoření. Klient ukládá 

měsíčně zpravidla 0,4 % - 0,7 % cílové částky. Tato částka je vypočítána tak, aby klient 

za 5-7 let naspořil potřebnou částku (ta je rovna obvykle 30 – 50 % cílové částky). 
74

 

Tato fáze je nejdůležitější a pro většinu lidí nejatraktivnější částí stavebního spoření. 

Důvodem je především vyšší úrok kolem 2 % a také státní příspěvek, který činí 10% 

z naspořené částky ročně, maximálně však 2000 Kč (podrobněji v kapitole 5.3.3). 

Úrokové příjmy jsou daněny srážkou u zdroje 15 % sazbou. Spořit můžeme buď 

pravidelně v různých intervalech, nebo jednorázově např. na konci roku. 
75

 

V průběhu fáze spoření může klient smlouvu kdykoliv vypovědět. Obvyklá 

výpovědní lhůta je 3 měsíce. Ovšem v případě výpovědi to znamená pro klienta ztrátu 

státního příspěvku a stavební spořitelny si často účtují sankční poplatky. Navíc už není 

možné získat úvěr ze stavebního spoření. Doba spoření není omezená časově, pouze 

výší naspořené částky. Tato částka by neměla překročit cílovou částku. Pokud se tak 

stane, spořitelny to řeší různě. Buď automaticky ukončí stavební spoření a zašlou peníze 

na účet klienta, nebo má klient možnost navýšit si cílovou částku a pokračovat ve 

spoření. To je ovšem za poplatek. 
76

 

Druhou fází je fáze úvěru. Tento úvěr může být výhradně použit na bytové potřeby 

např. na výstavbu nebo modernizaci domu nebo bytu. Výhodou těchto úvěrů je to, že 

jsou celkem snadno dostupné, mohou být bez sankcí předčasně splaceny, nemusí být 

zajištěny zástavním právem a úroky z úvěru jsou daňově uznatelné. To vše je však 

                                                 

 

73 KIELAR, Petr. Matematika stavebního spoření. s 
74 KIELAR, Petr. Matematika stavebního spoření. s 
75 Fáze úvěru. [online]. Mesec.cz. [cit. 19. 3. 2011]. Dostupný z WWW: < http://www.mesec.cz/bydleni/stavebni-

sporeni/pruvodce/faze-uveru/ > 
76 KIELAR, Petr. Matematika stavebního spoření. s 

http://www.mesec.cz/bydleni/stavebni-sporeni/pruvodce/faze-uveru/
http://www.mesec.cz/bydleni/stavebni-sporeni/pruvodce/faze-uveru/


38 

 

vykompenzováno tím, že tento úvěr vyžaduje minimálně dva roky spoření. Další 

výhodou je, že při nutnosti okamžitého financování svého bydlení máme možnost 

požádat o překlenovací úvěr, ovšem samozřejmě za horších podmínek, než by tomu 

bylo při splnění řádných podmínek.
77

 

5.3 Historie 

5.3.1 Vznik stavebního spoření 

Stavební spoření se v České republice začalo rozvíjet počátkem 90. let. V roce 1992 

byly připravovány první legislativní kroky k zavedení zákona o stavebním spoření, jeho 

platnost započala v roce 1993. V reakci na tuto událost vzniklo šest stavebních 

spořitelen, které měly majoritní akcionáře především v německých a rakouských 

finančních institucích. Účast zahraničních zkušených partnerů, v kombinaci se státní 

podporou a přirozenou spořivostí Čechů zapříčinila, že stavební spoření se velmi rychle 

stalo populárním. Právě působením zahraničních partnerů byla zajištěna ochrana před 

začátečnickými problémy spořitelen a ty pak začaly být vnímány jako spolehlivé a 

bezpečné instituce, což v 90. letech bylo velice důležité.  

5.3.2 Vývoj z finančního hlediska 

Stavební spoření za dobu své existence prošlo dlouhým vývojem. V roce 1993 činila 

státní podpora 25 % z naspořené částky, maximálně do výše 4500 Kč (z 18 000 Kč), 

úroky z vkladu nebyly daněny a vázací lhůta činila 5 let. Nebylo však ještě možné 

odečíst si úroky z úvěrů od daňového základu. Vzhledem k delší době spoření se úvěry 

začaly čerpat ve větší míře až od roku 1997 a následující rok byly zavedeny zmiňované 

odečitatelné úroky jako daňově uznatelné náklady. Od té doby se navýšil počet 

uzavřených smluv (viz. Graf 2) a svého vrcholu dosáhl v roce 2003. Důvodem byla 

novela zákona, v důsledku obrovského nárůstu smluv (viz. Graf 2) a tím pádem velkého 

zatížení státního rozpočtu. Státní podpora byla s platností od 1. 1. 2004 u nově 

uzavřených smluv snížena na 15 % z uspořené částky, tedy na 3000 Kč (z 20 000 Kč) a 

vázací lhůta byla prodloužena na 6 let. Přibyly i další změny ohledně podmínek a 

využití úspor a úvěrů ze stavebního spoření. Od té doby došlo k razantnímu propadu 

                                                 

 

77 Fáze úvěru. [online]. Mesec.cz. [cit. 19. 3. 2011]. Dostupný z WWW: < http://www.mesec.cz/bydleni/stavebni-

sporeni/pruvodce/faze-uveru/ >  

http://www.mesec.cz/bydleni/stavebni-sporeni/pruvodce/faze-uveru/
http://www.mesec.cz/bydleni/stavebni-sporeni/pruvodce/faze-uveru/


39 

 

zájmu o stavební spoření (viz Graf 2), banky si tak začaly propad zisků kompenzovat 

dalšími poplatky a proto důsledky propadu přetrvávají dodnes.
78

 

5.3.3 Novela zákona o stavebním spoření v roce 2011 

Navíc dalším zlomovým rokem je současný rok 2011. Rostoucí dluh České republiky 

donutil vládu sáhnout k úsporám a ta se rozhodla zasáhnout právě u stavebního spoření. 

V podstatě došlo ke třem zásadním změnám. První z nich je jednorázové zdanění státní 

podpory získané za rok 2010 a vyplacené v roce 2011, a to 50 % srážkou u zdroje, tedy 

u Ministerstva financí. To znamená, že u smluv, sjednaných v roce 2003, činila státní 

podpora 4500 Kč, ovšem v roce 2011 (tedy za rok 2010) bude činit pouze 2250 Kč. 

Další změnou je maximální výše státní podpory, a to ve výši 10 % z 20 000 Kč, tedy 

maximálně 2000 Kč. To se však bude vztahovat na veškeré smlouvy, tedy jak na 

smlouvy nově uzavřené, tak na ty již existující. Poslední zásadní úpravou je zdanění 

úrokových příjmů. Ty už nebudou osvobozeny od daně, ale budou daněny sazbou 15 

%.
79

 

5.4 Stavební spořitelny 

Stavební spoření mohou na základě zvláštního oprávnění nabízet pouze 

specializované instituce – stavební spořitelny.  Krátce po zavedení stavebního spoření 

došlo ke vzniku šesti stavebních spořitelen, které měly zázemí a zkušenosti 

zahraničních partnerů, proto se vyvarovaly základních nedostatků a staly se velmi 

důvěryhodným a stabilizujícím prvkem českého bankovního sektoru. V roce 2008 došlo 

ke spojení Raiffeisen stavební spořitelny a HYPO stavební spořitelny.
80

 Proto dnes na 

českém trhu působí pět stavebních spořitelen. Jejich působení je omezeno přísnými 

pravidly, aby se zajistila bezpečnost finančních prostředků jim svěřených. Tato nařízení 

způsobila, že za dobu svého působení se žádná z nich nedostala do vážnějších potíží. 
81

 

Dle základního kapitálu je největší stavební spořitelnou na českém trhu 

Českomoravská stavební spořitelna (1500 mil. Kč). Druhá je Wüstenrot 820 mil. Kč, 

                                                 

 

78 BUKAČ, Petr. Stavební spoření – vyplatí se ještě. [online]. Mesec.cz. [cit. 19. 3. 2011] . Dostupný z WWW: < 

http://www.mesec.cz/clanky/stavebni-sporeni-vyplati-se-jeste/ > 
79 VLNAS, Martin. Stavební spoření: Změny, kterým se nevyhnete. [online]. Penize.cz. [cit. 19. 3. 2011]. Dostupný z 

WWW: < http://www.penize.cz/stavebni-sporeni/186542-stavebni-sporeni-zmeny-kterym-se-nevyhnete > 
80 KIELAR, Petr. Matematika stavebního spoření. s 
81 Stavební spoření v ČR. [online]. Acss.cz. [cit. 20. 3. 2011] Dostupný z WWW: < http://www.acss.cz/cz/stavebni-

sporeni/stavebni-sporeni-v-cr/ > 

http://www.mesec.cz/clanky/stavebni-sporeni-vyplati-se-jeste/
http://www.penize.cz/stavebni-sporeni/186542-stavebni-sporeni-zmeny-kterym-se-nevyhnete
http://www.acss.cz/cz/stavebni-sporeni/stavebni-sporeni-v-cr/
http://www.acss.cz/cz/stavebni-sporeni/stavebni-sporeni-v-cr/


40 

 

třetí Stavební spořitelna České spořitelny (750 mil. Kč), čtvrtá Raiffeisen stavební 

spořitelna (650 mil. Kč) a poslední Modrá pyramida stavební spořitelna (500 mil. Kč).  

5.5 Současná nabídka stavebních spoření 

Českomoravská stavební spořitelna nabízí nejvyšší úrok 2 % p. a., přičemž klient 

musí spořit minimálně 2 roky. Další podmínkou je poplatek za zřízení účtu (popř. 

zvýšení cílové částky) 1 % z cílové částky a roční poplatek za vedení účtu 310 Kč. Při 

předčasném vypovězení smlouvy je účtován poplatek 0,5 % z cílové částky.
82

 

Wüstenrot nabízí úročení až 2,5 % p. a. (akční nabídka do 31. 3. 2011, jinak 1 %), 

poplatek za zřízení účtu 1 % z cílové částky, maximálně však do výše 30 000 Kč, a 

poplatek za vedení účtu 240 Kč ročně. Ukončení smlouvy klientem před uplynutím 

vázací doby je sankciováno 0,9% z cílové částky. 
83

 

Stavební spořitelna České spořitelny umožňuje zhodnocení úspor 2 % p. a. a 

poplatky má nižší, 0,5 % z cílové částky, maximálně do výše 7 500 Kč. Poplatek za 

vedení účtu při 2 % úrokové sazbě činí 310 Kč za rok. Za předčasné ukončení smlouvy 

je účtován poplatek 0,5 % z cílové částky.
84

 

Raiffeisen stavební spořitelna nabízí maximální úrok 2 % p. a., za zřízení účtu 

zaplatíme 1 % z cílové částky a poplatky za vedení účtu jsou čtvrtletní, a to ve výši 79 

Kč. Úhrada za ukončení smlouvy před uplynutím vázací doby je 0,50 % z cílové částky, 

minimálně však 500 Kč
85

 

Posledním adeptem je Modrá pyramida stavební spořitelna. Roční výnos jejího 

produktu činí 2 %, poplatek za zřízení účtu je 1 % z cílové částky (maximálně 10 000 

Kč) a roční poplatek za vedení účtu si spořitelna stanovila na 300 Kč. Při ukončení 

smlouvy o před uplynutím vázací doby klient zaplatí 0,5 % z cílové částky.
86

 

                                                 

 

82  Stavební spoření ČMSS. [online]. Cmss.cz. [cit. 20. 3. 2011] Dostupný z WWW: < 

http://www.cmss.cz/data/pdf/sazebnik201002.pdf  > 
83  Stavební spoření Wüstenrot. [online]. Wuestenrot.cz. [cit. 20. 3. 2011]. Dostupný z WWW: < 

http://www.wuestenrot.cz/stavebni-sporeni/o-stavebnim-sporeni/ > 
84  Stavební spoření ČS. [online]. Burinka.cz [cit. 20. 3. 2011]. Dostupný z WWW: < 

http://www.burinka.cz/cs/stavebni_sporeni/index.shtml#s2 > 
85 Stavební spoření Raiffeisen. [online]. Rsts.cz. [cit. 20. 3. 2011]. Dostupný z WWW: <  http://www.rsts.cz/stavebni-

sporeni/ > 
86  Stavební spoření Modrá pyramida. [online]. Modrapyramida.cz. [cit. 20. 3. 2011]. Dostupný z WWW: < 

http://www.modrapyramida.cz/ > 

http://www.cmss.cz/data/pdf/sazebnik201002.pdf
http://www.wuestenrot.cz/stavebni-sporeni/o-stavebnim-sporeni/
http://www.burinka.cz/cs/stavebni_sporeni/index.shtml#s2
http://www.rsts.cz/stavebni-sporeni/
http://www.rsts.cz/stavebni-sporeni/
http://www.modrapyramida.cz/


41 

 

 

Graf 2: Počet nově uzavřených smluv stavebního spoření 
87

 

 

 

Graf 3: Průměrná výše státní podpory vyplacená na jednu smlouvu stavebního 

spoření 
88

 

                                                 

 

87  Zdroj: Vlastní tabulka, data čerpána ze stránek MF ČR. [online]. [cit. 19. 3. 2011]. Dostupné z WWW: < 

http://www.mfcr.cz/cps/rde/xchg/mfcr/xsl/ft_ukazatele_vyvoje_st_sporeni.html > 
88  Zdroj: Vlastní tabulka, data čerpána ze stránek MF ČR. [online]. [cit. 19. 3. 2011]. Dostupné z WWW: < 

http://www.mfcr.cz/cps/rde/xchg/mfcr/xsl/ft_ukazatele_vyvoje_st_sporeni.html > 

0

500 000

1 000 000

1 500 000

2 000 000

2 500 000

0

500

1000

1500

2000

2500

3000

3500

199319941995199619971998199920002001200220032004200520062007200820092010

http://www.mfcr.cz/cps/rde/xchg/mfcr/xsl/ft_ukazatele_vyvoje_st_sporeni.html
http://www.mfcr.cz/cps/rde/xchg/mfcr/xsl/ft_ukazatele_vyvoje_st_sporeni.html


42 

 

6 Případová studie 

6.1 Obecná charakteristika modelu 

Úkolem případové je najít ideální spořicí produkt pro vybrané částky s různou dobou 

spoření. V modelu je uvedena doba jednoho, pěti a deseti let. Částky k tomu určené jsou 

rozděleny na dvě části, a to tak, že buď vlastníme hotovost na účtu, kterou chceme 

optimálně zhodnotit (100 000 Kč a 500 000 Kč), nebo máme pravidelný měsíční přísun 

peněz (2 000 Kč a 10 000 Kč). Běžné účty nejsou brány v potaz, neboť i přesto, že 

existují dobře zhodnocované, zdaleka nedosahují takových výnosů jako např. spořicí 

účty či termínované vklady a navíc jsou dost zpoplatněny.  

Důležité je připomenout jistá omezení, která jsou v tomto modelu aplikována. Pro 

dlouhodobé spoření je časté, že se mění úrokové sazby, především u spořicích účtů. Ty 

jsou opomenuty, počítá se s tím, že sazby zůstávají fixní, neměnné. Další věcí jsou 

poplatky. V dnešním českém bankovním systému je to doslova džungle poplatků, každá 

banka jich má spoustu, pro každou operaci různé, a proto jsou použity pouze poplatky 

nutné k založení, vedení a zrušení účtu. U družstevních záložen tam jsou navíc zahrnuty 

i členské vklady a zápisné. Pokud je nutné k založení spořicího nebo termínovaného 

vkladu mít u dané banky založen i běžný účet, poplatky za jeho vedení jsou taktéž 

zahrnuty. 

Pro výpočty jsou využity klasické vzorce pro budoucí hodnotu z finanční 

matematiky. Do vzorce vstupují parametry jako vložené peníze, úroková sazba, 

frekvence úročení, daň z úroků a počet let, po které se spoří. Pokud tedy banka používá 

pro výpočet nějaké vlastní úpravy jako např. koeficienty či si spoření jinak upravuje, 

není to zahrnuto. 

Dále je požit model pro ocenění likvidity peněz, aby v případě stejného či podobného 

výnosu bylo odlišeno, který účet je výhodnější. Vzhledem k tomu, že ocenění likvidity 

je dost subjektivní záležitost, protože pro každého má jinak velký význam, je zde snaha 

najít způsob, který by byl co nejobjektivnější. Vychází se ze spojení zisk – likvidita. Pro 

tento záměr je u nelikvidních účtů porovnáván zisk, který nám účet poskytuje, a 

poplatky za předčasné ukončení (vypovězení) smlouvy v kombinaci s koeficientem, 

který v podstatě zobrazuje pravděpodobnost, že nastane situace, kdy klient bude muset 

smlouvy vypovědět. Čím delší je tedy splatnost vkladu, tím vyšší pravděpodobnost této 

události a vyšší koeficient je použit. Aby nedocházelo v různých případech k 



43 

 

odlišnostem, je aplikována jednotná metoda na všechny typy účtů. Existují zde ovšem 

případy, kdy účet vypovědět nelze, tudíž je maximálně nelikvidní a je použit 

dvojnásobek koeficientu. Pro zjištění částky, která by byla „zaplacena“ za „výpověď“, 

je použita průměrná výše sankcí z účtů, které vypovědět jdou. Samozřejmě 

v procentuálním vyjádření ve vztahu k výši uložené částky. Pro vysvětlení je 

demonstrován jednoduchý příklad (čísla jsou vymyšlená): 

- Termínovaný vklad na 100 000 Kč 

- Splatnost 5 let 

- Roční úroková sazba 4 %, roční úročení 

- Sankce za předčasnou výpověď 0,5 % z jistiny + připsané úroky 

Zisk za 5 let je pro klienta v tomto případě 18 196 Kč, 0,5 % z jistiny je 500, 

koeficient pro 5 let je 0,25. Tudíž „poplatek“ za likviditu je: 18 696 * 0,25 = 4 549 Kč. 

V případě, že by stejný vklad nešel vypovědět, výsledek by byl následující: Koeficient 

0,5; průměrná sankce 10 % z jistiny, tedy 100 000 * 0,1 * 0,5 = 5 000 Kč. 

6.2 Konkrétní výpočty 

6.2.1 Spořicí účty 

Nyní se dostáváme ke konkrétním příkladům. Jako první zanalyzujeme spořicí účty. 

Nejlepší spořicí účet pro jeden rok nabízí Metropolitní spořitelní družstvo, a to při 

jakékoliv z uvedených částek. Pro delší dobu splatnosti se do popředí dostává Spořicí 

účet Creditas, a to proto, že má tříletou výpovědní lhůtu, takže na jeden rok je 

nepoužitelný, ovšem při delším horizontu je jeho úroková sazba 3,5 % p. a. 

bezkonkurenční. U tohoto účtu jsou však určitá omezení připomínající termínovaný 

vklad. I po ocenění likvidity je však tento účet číslo jedna mezi spořicími účty. 

 

 

 

 

 

 

 

 



44 

 

Spořicí účty (Názvy bank / družstev) 

doba uložení (roky) / částka (Kč) 100 000,00 500 000,00 2 000,00 10 000,00 

1,00 MSD MSD MSD MSD 

5,00 Creditas Creditas Creditas Creditas 

10,00 Creditas Creditas Creditas Creditas 

Celkový výnos (Kč) 

doba uložení (roky) / částka (Kč) 100 000,00 500 000,00 2 000,00 10 000,00 

1,00 102 408,47 512 042,34 24 311,66 121 558,31 

5,00 116 016,93 580 084,63 129 532,52 647 662,61 

10,00 134 599,27 672 996,37 279 812,17 1 399 060,87 

Nejlepší spořicí účty při ocenění likvidity 

doba uložení (roky) / částka (Kč) 100 000,00 500 000,00 2 000,00 10 000,00 

1,00 MSD MSD MSD MSD 

5,00 Creditas Creditas Creditas Creditas 

10,00 Creditas Creditas Creditas Creditas 

Celkový výnos při ocenění likvidity (Kč) 

doba uložení (roky) / částka (Kč) 100 000,00 500 000,00 2 000,00 10 000,00 

1,00 102 308,47 511 942,34 24 211,66 121 458,31 

5,00 115 483,43 577 817,13 129 120,40 646 002,01 

10,00 134 065,77 670 728,87 279 400,05 1 397 400,27 

Tabulka 22: Nevýhodnější spořicí účty – výsledky 
89

 

6.2.2 Termínované vklady 

Termínované vklady už jsou více různorodé, neboť každá banka či záložna nabízí 

různé kombinace splatností a výše úložek. Zde není vhodné uvažovat ukládání malých 

částek měsíčně, neboť termínované vklady se často vyznačují minimální požadovanou 

částkou nutnou pro založení vkladu. Navíc časté ukládání malých částek by bylo 

náročné, a pokud bychom zakládali třeba jednou za rok, někde by nám ty peníze museli 

                                                 

 

89
 Zdroj: Vlastní výpočty 



45 

 

„ležet“ a pak bychom nemohli naplno využít svých volných finančních prostředků.  

Protože desetiletý termínovaný vklad neexistuje, pro splatnost 10 let je použita varianta 

vkladu na 5 let a výsledná částka je při stejné úrokové míře znovu uložena na 5 let. 

V tabulce se objevují i banky, což je zajímavé, neboť u spořicích účtů dominovaly 

pouze družstevní záložny.   

Termínované vklady 

doba uložení (roky) / částka (Kč) 100 000,00 500 000,00 

1,00 E-R Banka MSD 

5,00 Unibon J&T Banka 

10,00 Unibon J&T Banka 

Celkový výnos (Kč) 

doba uložení (roky) / částka (Kč) 100 000,00 500 000,00 

1,00 103 019,57 516 150,00 

5,00 120 645,10 603 225,52 

10,00 145 552,41 727 762,05 

Nejlepší termínované vklady při ocenění likvidity 

doba uložení (roky) / částka (Kč) 100 000,00 500 000,00 

1,00 E-R Banka MSD 

5,00 Unibon  J&T Banka 

10,00 Unibon  J&T Banka 

Celkový výnos při ocenění likvidity (Kč) 

doba uložení (roky) / částka (Kč) 100 000,00 500 000,00 

1,00 102 870,72 515 050,00 

5,00 119 145,10 600 413,02 

10,00 143 052,41 722 137,05 

Tabulka 23: Nejvýhodnější termínované vklady – výsledky 
90

 

                                                 

 

90
 Zdroj: Vlastní výpočty 



46 

 

6.2.3 Stavební spoření 

Stavební spoření se v podstatě moc neliší úrokovými sazbami ani poplatky. Hlavní 

roli hraje především státní podpora, která je zákonem stanovená. V současnosti se 

ovšem Wüstenrot odlišuje, a to tím, že nabízí 2,5 % p. a. zhodnocení a celkem nízké 

poplatky 240 Kč měsíčně. V této tabulce je důležitější všimnout si spíše vyšších 

poplatků za likviditu než výnosu. 

Stavební spoření názvy 

doba uložení (roky) / částka (Kč) 100 000,00 500 000,00 2 000,00 10 000,00 

10,00 Wüstenrot Wüstenrot Wüstenrot Wüstenrot 

Celkový výnos (Kč) 

doba uložení (roky) / částka (Kč) 100 000,00 500 000,00 2 000,00 10 000,00 

10,00 129 715,00 626 247,00 284 215,00 1 373 412,00 

Nejlepší stavební spoření při ocenění likvidity 

doba uložení (roky) / částka (Kč) 100 000,00 500 000,00 2 000,00 10 000,00 

10,00 Wüstenrot Wüstenrot Wüstenrot Wüstenrot 

Celkový výnos při ocenění likvidity (Kč) 

doba uložení (roky) / částka (Kč) 100 000,00 500 000,00 2 000,00 10 000,00 

10,00 127 114,77 620 056,13 278 947,62 1 365 203,79 

Tabulka 24: Nejvýhodnější stavební spoření – výsledky 
91

 

6.3 Celková analýza 

6.3.1 Jednotlivé typy účtů 

Pokud porovnáme veškeré účty a vklady, vychází nám, že pro jednorázovou částku 

se vyplatí použít termínovaný vklad. Pro nižší částky, které máme k dispozici měsíčně, 

se splatností kratší než šest let, je jedinou možností spořicí účet a pro deset let je lepší 

při nižších částkách využít stavební spoření, při vyšších příjmech pak spořicí účet. Po 

ocenění likvidity vychází stejné výsledky, pouze jedna změna je u částky 100 000 na 

deset let. V tomto případě se jeví jako lepší volba spořicí účet než stavební spoření. Je 

                                                 

 

91
 Zdroj: Vlastní výpočty 



47 

 

to způsobeno vysokými poplatky za předčasné ukončení stavebního spoření, neboť 

státní podpora je připisována zálohově, tudíž po výpovědi bychom nedostali nic ze 

státního příspěvku a navíc si spořitelny za tuto operaci účtují celkem vysoké poplatky. 

Pro vysvětlení, TV je termínovaný vklad, SS je stavební spoření a SÚ je spořicí účet. 

Tabulka 25: Nejvýhodnější účty – celkem 
92

 

 

                                                 

 

92
 Zdroj: Vlastní výpočty 

Nejlepší účty z hlediska výnosu 

 doba uložení (roky) / 

částka (Kč) 100 000,00 500 000,00 2 000,00 10 000,00 

1,00 TV - E-R Banka TV - MSD SÚ - MSD SÚ - MSD 

5,00 TV - Unibon TV - J&T Banka SÚ - Creditas SÚ - Creditas 

10,00 TV - Unibon TV - J&T Banka SS - Wüstenrot SÚ - Creditas 

Celkový výnos (Kč) 

doba uložení (roky) / 

částka (Kč) 100 000,00 500 000,00 2 000,00 10 000,00 

1,00 103 019,57 516 150,00 24 311,66 121 558,31 

5,00 120 645,10 603 225,52 129 532,52 647 662,61 

10,00 145 552,41 727 762,05 284 215,00 1 399 060,87 

Nejlepší účty s ohledem na likviditu 

doba uložení (roky) / 

částka (Kč) 100 000,00 500 000,00 2 000,00 10 000,00 

1,00 TV - E-R Banka TV - MSD SÚ - MSD SÚ - MSD 

5,00 TV - Unibon TV -  J&T Banka SÚ - Creditas SÚ - Creditas 

10,00 TV - Unibon TV -  J&T Banka SÚ - Creditas SÚ - Creditas 

Celkový výnos při ocenění likvidity (Kč) 

doba uložení (roky) / 

částka (Kč) 100 000,00 500 000,00 2 000,00 10 000,00 

1,00 102 870,72 515 050,00 24 211,66 121 458,31 

5,00 119 145,10 600 413,02 129 120,40 646 002,01 

10,00 143 052,41 722 137,05 279 400,05 1 397 400,27 



48 

 

6.3.2 Kombinace jednotlivých typů účtů 

Účelem práce je najít optimální zhodnocení volných finančních prostředků pomocí 

zmiňovaných produktů. K tomu, abychom dosáhli nejvyššího zhodnocení, je zapotřebí 

kombinovat tyto produkty. Oceňovat likviditu by v těchto případech bylo velmi složité a 

vypovídací schopnost by byla minimální, proto jsem od toho opustil. 

Pro jednorázový vklad je kombinace termínovaného vkladu a spořicího účtu 

nevhodná, protože termínovaný vklad je vždy výnosově výhodnější. Kombinace 

stavebního spoření a termínovaného vkladu by se mohla zdát jako vhodné řešení, 

samozřejmě pouze pro 10 let. Pro maximalizaci státního příspěvku je zvolena varianta 

ukládání 20 000 Kč ročně, tudíž pro 100 000 Kč se uloží 20 000 Kč na stavební spoření, 

dále pak 20 000 Kč na jedno, dvou, tří a čtyřletý termínovaný vklad. Výnos je pokaždé 

vložen celý na stavební spoření. V šestém roce už státní podpora není vyplacena, pouze 

se zůstatek úročí. Po šesti letech je spoření ukončeno a částka je vložena na čtyřletý 

termínovaný vklad. Ve výsledku je ovšem dosaženo nižšího zisku, než kdyby byla celá 

částka uložena na termínovaný vklad rovnou. Pro částku 500 000 Kč je zvolena 

obdobná varianta, jen je 300 000 Kč uloženo hned na dvakrát pětiletý termínovaný 

vklad a zbylých 200 000 Kč je rozděleno mezi termínované vklady s různou dobou 

splatnosti vždy rok od sebe a ukládal po dobu deseti let na stavební spoření jako 

v předchozím případě. Výsledek je stejný jako v předchozím případě. 

Pro měsíční ukládání je zvolena kombinace spořicího účtu a stavebního spoření, 

termínovaný vklad zde není vhodný. Pro stavební spoření se v našem případě hodí opět 

pouze splatnost deset let. Optimálním řešením pro maximalizaci státní podpory bylo 

ukládat měsíčně 1667 Kč na stavební spoření a zbytek na spořicí účet. V tomto případě 

vyšlo lepší zhodnocení, než kdybychom ukládali vše pouze na spořicí účet. Tato 

kombinace je tedy výhodnější. Ovšem pro nižší částky je zhodnocení procentuálně 

výhodnější než pro částky vyšší. 

Nejlepší výnos - kombinace se stavebním spořením (Kč) 

doba uložení (roky) / částka (Kč) 100 000,00 500 000,00 2 000,00 10 000,00 

10,00 139 182,90 707 597,83 285 753,00 1 405 002,00 

Tabulka 26: Nejvýhodnější kombinace – výsledky 
93

 

                                                 

 

93
 Zdroj: Vlastní výpočty 



49 

 

Závěr 

Cílem mé práce bylo zanalyzovat český bankovní trh, respektive vybrané spořicí 

produkty, a pomocí této analýzy nalézt nejvhodnější spořicí produkt pro dané finanční 

možnosti a na různě dlouhou dobu, nabízené fyzickým osobám. Mělo být hlavně 

srovnáváno, zda je stavební spoření po novelizace zákona o stavebním spoření stále 

jednou z nejlepších možností ke spoření. Dále byla zvolena kombinace stavebního 

spoření a jiného analyzovaného produktu a bylo zjišťováno, zda tato volba zajistí vyšší 

výnos, než použití jednoho samostatného produktu. Vybrány byly krátkodobé až 

střednědobé produkty, s nízkým až nulovým rizikem, a při výpočtech se vychází ze 

sazebníků bank (spořitelen, záložen). 

Co se týče nabídky českých bank a družstevních záložen, v porovnání s minulými 

roky výnosy spořicích produktů klesaly. Způsobila to především finanční krize. Ta 

ovšem také způsobila, že lidé více spoří. V poslední době se stále více klientů uchyluje 

k družstevním záložnám (viz. Tabulka 1), které mají vysoké úroky, avšak jsou to více 

rizikové subjekty. Důvodem je bezesporu zákonné pojištění vkladů, které je stejné jako 

u bank, tudíž je zde záruka pro drobnější střadatele. Vyšší rizikovost těchto subjektů, 

spojená s nižší kapitálovou vybaveností, by se ovšem měla vzít v úvahu. 

U běžných účtů bylo jasné, že výnosností nemohou konkurovat ani spořicím účtům, 

ani termínovaným vkladů. I přesto je zajímavé, že na těchto účtech „leží“ obrovské 

množství peněz. Vypovídá to o Češích, že sice jsou spořiví a myslí do budoucna, drží 

část svých příjmů v záloze, ale alokují je neefektivně. Toto zjištění je důsledkem nižší 

finanční gramotnosti a informovanosti české veřejnosti. 

U spořicích účtů a termínovaných vkladů jsem si byl téměř jist, že družstevní 

záložny budou dominovat. U spořicích účtů je co do výnosů 100 % převaha záložen, 

ovšem u termínovaných vkladů tak již není. Tam je poměr nejlepších účtů 50:50, což 

znamená, že i banky se snaží bojovat o klienty a úrokovými sazbami předčí i záložny, 

což je velice překvapivé a zajímavé, vzhledem k mnohem nižší rizikovosti a vyšší 

kapitálové vybavenosti bank. Stavební spořitelny se v podstatě svými produkty 

(stavebním spořením) od sebe příliš neliší. Hlavním důvodem k výběru stavebního 

spoření je státní podpora. V tomto případě jako nejlepší vyšla Wüstenrot stavební 

spořitelna, vzhledem k nižším poplatkům a aktuální akční úrokové sazbě 2,5% p. a. 

Celkově tedy se jako nejoptimálnější volba jeví družstevní záložny, i když banky 

hrdě konkurují svými termínovanými vklady. Stavební spoření se vyplatí při 



50 

 

pravidelném spoření nižší částky na delší dobu. Pochopitelně na dobu delší než 6 let. A 

pokud by částka byla ještě nižší, stavební spoření by bylo více výhodné. Postupem času 

se jeho výhodnost snižuje. Ovšem pokud přihlédneme k likviditě stavebního spoření, 

dostáváme se k závěru, že výhodnější je nejvýnosnější spořicí účet, a to pro obě použité 

částky. Toto sdělení až tak překvapivé není, neboť stavební spoření je velmi nelikvidní 

produkt a pokud nespoříme alespoň 6 let, přicházíme o veškeré výhody stavebního 

spoření. 

Nakonec jsem se zabýval kombinací stavebního spoření a spořicího účtu či 

termínovaného vkladu. Pro jednorázové částky se tato kombinace nevyplatila, ovšem 

pro pravidelné měsíční spoření při maximalizaci státní podpory se tato kombinace 

ukázala jako vhodné řešení. 

 

  



51 

 

Seznam literatury 

Knižní zdroje 

 KIELAR, Petr. Matematika stavebního spoření. Praha: Ekopress, 2010. 142 s. 

ISBN 978-80-86929-63-7. 

 

 PŮLPÁNOVÁ, Stanislava. Komerční bankovnictví v České republice. Praha: 

Oeconomica, 2007. 338 s. ISBN 978-80-245-1180-1. 

 

 RADOVÁ, Jarmila; DVOŘÁK, Petr, MÁLEK Jiří. Finanční matematika pro 

každého. 7. aktualizované vydání. Praha: Grada, 2009. 293 s. ISBN 978-80-247-

3291-6. 

 

 RADOVÁ, Jarmila; CHÝNA, Vladislav; MÁLEK, Jiří. Finanční matematika 

v příkladech. Praha: Professional Publishing, 2005. 160 s. ISBN 80-86419-86-X. 

 

Internetové zdroje 

Internetové stránky bank, spořitelen a spořitelních a úvěrových družstev. (Přístup 

únor – duben 2011) 

 www.unicreditbank.cz 

 www.gemoney.cz 

 www.kb.cz 

 www.lbbw.cz 

 www.fio.cz 

 www.bancopopolare.cz 

 www.postovnisporitelna.cz 

 www.csas.cz 

 www.csob.cz 

 www.rb.cz 

 www.volksbank.cz 

 www.citibank.com 

http://www.unicreditbank.cz/
http://www.gemoney.cz/
http://www.kb.cz/
http://www.lbbw.cz/
http://www.fio.cz/
http://www.bancopopolare.cz/
http://www.postovnisporitelna.cz/
http://www.csas.cz/
http://www.csob.cz/
http://www.rb.cz/
http://www.volksbank.cz/
http://www.citibank.com/


52 

 

 www.creditas.cz 

 www.mpu.cz 

 www.peneznidum.cz 

 www.artesa.cz 

 www.wpb.cz 

 www.axa.cz 

 www.ing.cz 

 www.ingkonto.cz 

 www.wuestenrot.cz 

 www.metunion.cz 

 www.unibonsud.cz 

 www.erbank.cz 

 www.jtbank.cz 

 www.cmss.cz 

 www.burinka.cz 

 www.rsts.cz 

 www.modrapyramida.cz 

Internetové stránky institucí 

 www.cnb.cz 

 www.mfcr.cz 

 www.acss.cz  

Informační portály 

 www.penize.cz 

 www.finance.cz 

 www.mesec.cz 

 www.sfinance.cz 

 www.bankovnipoplatky.com 

 www.investia.cz 

 www.investujeme.cz 

http://www.creditas.cz/
http://www.mpu.cz/
http://www.peneznidum.cz/
http://www.artesa.cz/
http://www.wpb.cz/
http://www.axa.cz/
http://www.ing.cz/
http://www.ingkonto.cz/
http://www.wuestenrot.cz/
http://www.metunion.cz/
http://www.unibonsud.cz/
http://www.erbank.cz/
http://www.jtbank.cz/
http://www.cmss.cz/
http://www.burinka.cz/
http://www.rsts.cz/
http://www.modrapyramida.cz/
http://www.cnb.cz/
http://www.mfcr.cz/
http://www.acss.cz/
http://www.penize.cz/
http://www.finance.cz/
http://www.mesec.cz/
http://www.sfinance.cz/
http://www.bankovnipoplatky.com/
http://www.investia.cz/
http://www.investujeme.cz/


53 

 

Zákony 

 Zákon č. 96/1993 Sb., o stavebním spoření a státní podpore stavebního spoření 

 

 Zákon č. 21/1992 Sb., o bankách 

 

 Zákon č. 87/1995 Sb., o spořitelních a úvěrních družstvech 



54 

 

Seznam tabulek a grafů 

Tabulka 1: Počty klientů družstevních záložen – srovnání ............................................. 10 

Tabulka 2: Srovnání aktuálních úrokových sazeb běžných účtů vybraných bank ......... 14 

Tabulka 3: Příklad úročení při aktivaci úrokové sazby od určité výše vkladu ............... 16 

Tabulka 4: Příklad deaktivace úrokové sazby od určité výše vkladu ............................. 16 

Tabulka 5: Příklad pásmového úročení .......................................................................... 17 

Tabulka 6: Příklad spořicího účtu s vázací dobou .......................................................... 17 

Tabulka 7: Příklad spořicího účtu, kde je kombinována vázací doba a výše vkladu ..... 18 

Tabulka 8: Vývoj úrokových sazeb spořicích účtů v roce 2010 ..................................... 20 

Tabulka 9: Srovnání maximálních možných úrokových sazeb spořicích účtů ............... 23 

Tabulka 10: Srovnání maximálních možných úrokových sazeb spořicích účtů současné 

nabídky družstevních záložen ......................................................................................... 25 

Tabulka 11: Úrokové sazby pro termínovaný vklad v CZK nabízený bankou Banco 

Popolare .......................................................................................................................... 28 

Tabulka 12: Úrokové sazby pro termínovaný vklad v CZK poskytovaný Evropsko-

Ruskou bankou ............................................................................................................... 29 

Tabulka 13: Úrokové sazby pro termínovaný vkladový účet a Clear Deal termínovaný 

vklad od J&T Bank ......................................................................................................... 30 

Tabulka 14: Úrokové sazby pro termínovaný vklad eKonto Garant poskytovaný 

Raiffeisenbank ................................................................................................................ 30 

Tabulka 15: Úrokové sazby pro termínovaný vklad poskytovaný Volksbank ............... 31 

Tabulka 16: Úrokové sazby pro termínovaný vklad poskytovaný Fio bankou .............. 32 

Tabulka 17: Úrokové sazby pro termínovaný vklad v Kč poskytovaný GE Money bank

 ........................................................................................................................................ 32 

Tabulka 18: Úrokové sazby pro termínovaný vklad v Kč poskytovaný spořitelním 

družstvem Artesa ............................................................................................................ 33 



55 

 

Tabulka 19: Úrokové sazby pro termínovaný vklad v Kč poskytovaný spořitelním a 

úvěrovým družstvem Unibon .......................................................................................... 34 

Tabulka 20: Úrokové sazby pro termínovaný vklad v Kč poskytovaný spořitelním 

družstvem WPB Capital .................................................................................................. 35 

Tabulka 21: Úrokové sazby pro termínovaný vklad v Kč poskytovaný Metropolitním 

spořitelním družstvem ..................................................................................................... 35 

Tabulka 22: Nevýhodnější spořicí účty - výsledky ........................................................ 44 

Tabulka 23: Nejvýhodnější termínované vklady - výsledky .......................................... 45 

Tabulka 24: Nejvýhodnější stavební spoření - výsledky ................................................ 46 

Tabulka 25: Nejvýhodnější účty - celkem ...................................................................... 47 

Tabulka 26: Nejvýhodnější kombinace - výsledky ......................................................... 48 

 

Graf 1: Vývoj úrokových sazeb spořicích účtů a repo sazby ......................................... 20 

Graf 2: Počet nově uzavřených smluv stavebního spoření ............................................. 41 

Graf 3: Průsazebná výše státní podpory vyplacená na jednu smlouvu stavebního spoření

 ........................................................................................................................................ 41 

 


